
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
____________Phone CANal 8500___________
Over One Million Lithuanians In The United States

M & mi J) 0 H M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

I The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
'____________ Phone CANal 8500_______ ____
| Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIII Kaina 4c Chicago 8, Ill. Pirmadienis, Birželio-June 3 d., 1946 No. 130

PARYŽIUJE RINKIMUS LAIMĖJO SOCIALISTAI
ITALIJOJ DAUGELIS BALSUOTOJŲ

PASISAKĖ PRIEŠ MONARKIJĄ
Trys didžiosios prancūzų partijos vakar 

surinko maždaug vienodą balsų skaičių
PARYŽIUS, birž. 2 d. —Trys 

didžiosios prancūzų partijos— 
socialistų, katalikų ir komu­
nistų — surinko maždaug lygų 
balsų skaičių, — skelbia radi­
jo žinios. Prancūzijoj balsai 
dar nesuskaičiuoti, bet iš atė­
jusių duomenų matyli, kad šį 
kartą prancūzai balsavo pa­
našiai, kaip ir praeituose rin­
kimuose. z

Radijas skelbia, kad pačia­
me Paryžiuje įvyko žymių pa­
kaitų. Kaip miesto centre, taip 
ir priemiesčiuose komunistai 
su katalikais neteko labai 
daug balsų. Gyventojai atida­
vė savo balsus už socialistų. 
partijos kandidatus.

Pastebėta, kad ir provinci­
joj komunistų balsų skaičius 
mažėja. Pirmoje vietoje eina 
katalikų partijos kandidatai, 
antroje vietoje vienur dau­
giau surenka socialistai, o ki­
tur—'komunistai.

Manoma, kad naujas parla­
mentas savo sudėtimi bus la­
bai panašus į paleistąjį, bet 
tvirtinama, kad rinkiminė 
kampanija išardė dabartinę 
koaliciją. Spėliojama, jog val­
džia bus sudaryta iš socialstų 
ir kataliku.

Rinkiminė kampanija buvo 
labai karšta, ypatingai daug 
pinigų leido komunistai, bet

JUNGTINĖM TAUTOM SIŪLO TRAUKTI
SANTYKIUS SU FRANKO VALDŽIA

Senatas priėmė Įstatymo projektą atomo ener­
gijai tvarkyti, jis persiustas i atstovų rūmus

NEW YORK, N. Y., birž. 2 rasas bus paskutiniuoju.
d. — Saugumo tarybos komi- Projektas paveda specialiai 
sija patarė visoms Jungtinėms skirtai komisijai tvarkyti visus 
Tautoms nutraukti diplomat!- atomo reikalus. Nusižengusieji 
nius santykius su diktatoriaus įstatymui bus labai sunkiai bau-
Franko valdoma Ispanija, jei­
gu jis trijų mėnesių laikotar­
pyje neįves Spaudos ir žodžio 
laisvės ir neleis patiems ispa­
nams pareikšti savo valios.

Komisija turi pakankamai 
įrodymų, kad gen. Franko ben­
dradarbiavo su naciais ir fašis­
tais.

RUSŲ ATSTOVAS LANGE 
PRALAIMĖJO

Oscar Lange band's įtikinti 
saugumo tarybą, kad gen. Fran­
ko sudaro rimtą pavojų taikai, 
tuo tarpu komisija sako, jis da­
bar tokio pavojaus nesudaro. 
Jo valdžia .ateityje gali būti 
pavojinga, bet ne šiandien.

J. Valstybių pranešimas sa­
ko, kad Franko negali vesti mo­
derniško karo, nes jis neturi 
tokiam karui reikalingų gin­
klų.

Pranešimas pataria patiems 
ispanams pašalinti Franko val­
džią.

Įstatymo projektas 
atomo energijai

WASHINGTON, D. C., birž. 
2d. — Senatas vakar vakare 
priėmė įstatymo projektą ato­
mo energijai tvarkyti.

Senatorius Vandenberg įspė­
jo senatą, kad trečias pasaulio 
karas gali tęstis tiktai kelias 
minutes, pirmas žuvusiųjų są- 

nemiegojo ir kitos partijos. Šį 
kartą ir socialistai kreipė dau­
giau dėmesio į rinkiminę kam­
paniją, todėl ir galima tikėtis 
didesnio jų atstovų skaičiaus.

Komunistai kritikavo socia­
listų lyderius, bet socialistai 
kiekviena proga jiems priminda­
vo, kad jųjų vadas Maurice Tho­
rez karo metu pabėgo iš ka­
riuomenės ir per Vokietiją 
nutraukė į Maskvą.

ROMA, Italija, birž. 2 d. — 
Niekad toks didelis gyventojų 
skaičius nedalyvavo rinkimuo­
se, kaip šiandien, praneša 
užsienio korespondentai, šian­
dien Italijoj vyksta pirmi lais­
vi rinkimai nuo Mussolinio 
diktatūros įvedimo- Keturias­
dešimt metų amžiaus piliečiai 
pirmą kartą gavo progą bal­
suoti.

Pradėti skaičiuoti balsai ro­
do, kad daugelis italų pasisa­
kė prieš monarkiją. Oras pa­
sitaikė labai gražus, balsuoti 
ėjo ne tiktai vyrai, bet ir mo­
terys.
Visoje Italijoj balsavimai ėjo 

ramiai, jeigu neskaityti Mila­
ne mestos bombos. Manoma, 
kad monarkijos šalininkai 
įmetė vietą bombą į socialistų 
ir komunistų laikraščių redak­
cijas, kur sunkiai sužeisti ke­
turi asmenys.

džiami. Projektas persiųstas į 
atstovų rūmus.

PREZIDENTAS NUTARĖ 
NEIT BAŽNYČION

Prezidentas Trumanas nuta­
rė rečiau eiti į bažnyčias, spau­
dai pareiškė jo adjutantas, gen. 
Harry H. Vaughan.

Jis sako, kad prezidentas ne­
mėgsta bažnyčiose kylančio su­
judimo, kai jis atvyksta.

Bažnyčion niekad neiną žmo­
nės skuba į ją, kai patiria, kad 
prezidentas ten rengiasi vykti. 
Be to, policija privalo imtis di­
delių apsaugos priemonių.

Indėnai lienė mergi­
nai nusižudyti

MIAMI, Fla., birž. 2 d. — 
Patirta, kad Seminole indėnų 
tarybos teismas patarė 17 me­
tų jaunuolei lįsti į pelkes ir ten 
nusižudyti.

Indėnų taryba kiekvieną me­
tą susirenka savo reikalų ap­
svarstyti ir nusikaltėlių bau­
sti.

Paaiškėjo, kad viena šios gi­
minės mergina pamilo baltaodį 
ir sugyveno sul juo mažiuką. 
Tai yra didelis nusižengimas 
seminole indėnų akimis žiū­
rint. Jaunuolė privalės bristi į 
pelkes, kol išvargs, kris ir nu­
skęs arba gyvačių bus užkir­
sta. . .

Yellowstone nacionaliniame parke pradėjo veikti naujas geizeris. Jį pastebėjo 
Iowa turistai gegužės 22 d.

Prezidentas remia 
mažus biznierius

CHESTERTOWN, Md„ birž. 
2d. — Prezidentas Trumanas 
vakar pasakė kalbą, kurioje 
jis aiškiai pasisakė už mažąjį 
bizni.

Man geriau patiktų matyti 
tūkstantį apdraudos įstaigų su 
keturiais milijonais apdraudos 
kapitalo, negu vieną apdrau­
dos bendrovę su keturiais bi­
lijonais, sako.

Man geriau patiktų matyti 
šimtą plieno bendrovių, negu 
vieną plieno korporaciją. Pa­
našios nuomonės jis yra ir 
apie bankus.

Austrijos komunis­
tas sėdi kalėjime
VIENA, Austrija, birž. 2 d.— 

Amerikos karo teismas padėjo 
dviem mėnesiam^ kalėjiman 
Franz Haiderį, Austrijos ko­
munistų lyderį.

Komunistu spauda kelia 
triukšmą, nes naciai Haiderį 
net septynis metus išlaikė ka­
lėjime. Jis pateko į belangę 
užtai, kad netiksliai citavo A- 
merikos karo vadovybės pa­
reiškimus.

Vietoje viso sakinio, jis pa­
citavo tiktai jo dalį ir tokių 
būdu visai iškreipė Amerikos 
pareigūno pareikštą mintį. 
Austrijoj komunistams drau­
džia meluoti.

—šeštadienį Bukarešte sušau­
dytas maršalas Ion Antonescu 
ir kiti jo ministerial.

Rusai nesupranta 
Byrnes politikos
MASKVA, Rusija, birž. 2 

d. — Sovietų radijas ir spau­
da labai aštriai puola J. Val­
stybių užsienio politiką ir 
svarbesnius jos pareigūnus.

Nežiūrint į Byrnes pareiš­
kimus, rusai tvirtina, kad va­
karų blokas sudarytas prieš 
Rusiją, nes kitaip negalima 
išaiškinti Byrnes politikos 
griežtos krypties.

Sovietų laikraščiai sako, 
kad gen. Clay laužo Potsda­
mo nutarimus, kai neduoda 
rusams vokiečių dirbtuvių.

Naujas Geizeris VILNIUS IR KAUNAS DAR NETURI 
REGULIARAUS SUSISIEKIMO

Netrukus pradės spausdinti Jurgio Baltrušaičio 
lietuviškąją poeziją ir kitą poetą kūrinius

J. VALSTYBĖS BUS MŪSŲ PRIEŠU, 
PAREIŠKĖ RUSŲ PULK. ZABOTIN

Vakar buvom sąjungininkais, šiandien—kaimy­
nais, o rytoj būsim priešais, sako rusų kariškiai

MONTREAL, Can., birž. 2 d. 
— Kai japonų karo vadovybė 
pasidavė sąjungininkams, pulk. 
Nikolai Zabotin, sovietų karo 
attache Kanadoj, pareiškė am­
basados tarnautojams, kad a- 
eityj J. Valstybės, Kanada ir 
Didžioji Britanija bus sovietų 
Rusijos priešais, teismui vakar 
pareiškė Igor Guzenko, buvęs 
sovietų ambasados tarnauto­
jas.
‘Sovietų valdžia rengiasi 

smeigti Kanadai peilį į užnu­
gari, todėl aš ir pabėgau iš ru­
sų tarnybos, kad galėčiau lai­
ku įspėti Kanados gyventojus.

KAIP STALINAS DĖKOJA 
Už PARAMĄ

Vos tiktai praėjo dvi dienos 
nuo karo pabaigos, Zabotin su­
kvietė ambasados tarnautojus 
ir dėl santykių su J. V., Ka­
nada ir britais štai ką pareiš­
kė:

— Vakar jie buvo mūsų są­
jungininkais, šiandien — kai­
mynais, o rytoj jie bus mūsų 
priešais.

Kanada visą karo metą tei­
kė sovietų Rusijai maistą, ka­
ro medžiagą ir kitokius reik­
menis, o Stalinas tuo pačiu me­
tu organizavo penktą koloną.

VALDŽIA SVEIKINO 
SOVIETŲ ŠNIPUS

Kaip žinome, Kanadoj pra­
sidėjo sovietų šnipų (teismas.

Guzenko pareiškė teismui, 
,kad sovietų valdžia prisiuntė 
pulk. Zabotinui sveikinimą už 
sugebėjimą sudaryti vykusį šni­
pų tinklą ir už gautas svarbias 
informacijas.

Kai Guzenko informavo Ka­
nados policiją, Zabotin ir am­
basadorius išskubėjo į Mas­
kvą.

Suėmė 3 J. V. amba­
sados tarnautojus
BUKAREŠTAS, Rumunija, 

birž. 2d. — Jungtinių Valsty­
bių valdžia įteikė Petru Groza 
valdžiai protestą dėl ambasados 
tarnautojų areštų.

Rumunijos valdžia suėmė 
tris rumunų piliečius, tarnavu­
sius Amerikos ambasadoj. Vi­
si (trys neturi teisės su nieku 
pasimatyti.

Amerikos valdžia reikalauja, 
kad ateityj panašūs dalykai ne­
pasikartotų, policija privalo in­
formuoti ambasadą dar prieš 
areštą.

Benešąs atiduoda 
valdžią komunistam

LONDONAS, birž. 2d.— 
Iš Pragos ateinančios žinios sa­
ko, kad prezidentas Edward 
Beneš nutarė atiduoti krašto 
valdžią komunistams.

Jis pakvietė komunistų par­
tijos lyderį Element Gooitwald 
naujam kabinetui sudaryti.

Komunistams simpatizuojąs 
Fierlinger buvo priverstas at­
sistatydinti.

Belaisviai pavogė 
Amerikos lėktuvą
PARYŽIUS, birž. 2 d. —Va- 

kar du vokiečiu belaisviai pa­
vogė Amerikos karo lėktuvą iš 
Somme srities ir pabėgo.

Manoma, kari jiedu nuskri­
do į Vokietija, lėktuve buvu­
sio gazolino jiems gali pakak­
ti 500 mylių kelionei. Ateityje 
belaisviai neturės laisvomis 
nuo darbo valandomis vaikš­
čioti už stovyklos sienų.

įsakyta sekti visus Vokieti­
jos aerodromus, kad patirtų, 
kur lėktuvas nusileido.

—Pietų Prancūzijoj pasikorė 
vokiečių pulk. Suhr, kuris ka­
ro metu persekiojo prancūzus 
ir dabar turėjo aiškintis karo 
kriminalistų teisme.

—Austrijos užsienio ministe- 
ris Carl Gruber aiškina mini- 
sterių pavaduotojams apie pie­
stų Tirolį, kuris praeito karo 
metu atiduotas italams.

—Gen. MacArthur uždraudė 
komunistams ruošti demonstra­
cijas prieš dešimt dienų, nuo 
to laiko visame krašte ramu.

NEW YORK, N. Y., birž. 2 d. (LAIC) — Sovietų valdžia 
vis dar nesugeba atstatyti karo metu sunaikinto susisiekimo 
Kauno ir Vilniaus miestuose. “Pravda” 74 Nr. rašo, kad Kaune 
autobusai tebevaikšto tiktai tarp miesto centro ir geležinkelio 
stoties, o Vilniuje tik tarp stoties ir užmieščio. Darbininkai ir 
tarnautojai darban privalo pėsti skubėti.

Paskutiniu laikotarpiu išvietintieji lietuviai išspausdino ne­
mažai knygų vaikams: skaitymo knygelė “Balsai”, L. Žitkevi­
čiaus eilėraščiai “Nemunėlio šnekos”, kalėdinių eilėraščių rin­
kinys “Dekite žvakutes”, Vyties-Nemunelio eilėraščiai “Tėvų 
nameliai”, eilėraščių rinkinys “Žiemos naktis”, J. Kuzmickio ei­
lėraščiai “Vieversėlis”, “Katinėlio ūsai” ir scenos vaizdelis “Ka­
lėdų senelis”. Turint sunkumų su spaustuvėmis, veikalai dau­
giausia spausdinami rotatorium.

VOKIETIJOJ LEIDŽIA “Iš- 
VIETINTĄJĄ KULTUVŲ”

* Rotatorium jau atspausdinta 
Pr. Razmino “Lietuvių kalbos 
sintaksė” ir J. Kuzmickio “Lie­
tuvių tautosakos” dalis. J. Kuz- 
mickis pradėjo rašyti dailiosios 
literatūros vadovėlį, o A. Sa­
musis — lietuvių kalbos gra­
matiką.

Vokietijoj lietuviai pradėjo 
spausdinti juokų laikraštį “Iš- 
vietintoji kultuvė”.

Tuojau bus, pradėta spaus­
dinti J. Baltrušaičio lietuviško­
ji poezija, jis apims apie 200 
puslapių. Spaudai atiduodamas 
naujas Aiščio eilių rinkinys 
“Nemuno ilgesys”.

MIRĖ ADVOKATAS JULIUS 
LEMBERGAS

Hamburge mirė advokatas 
ir žurnalistas Julius Lember- 
gas.

Jis buvo vienas iš lietuvių 
•advokatų, kuriam buvo leista 
anglų karo ir vokiečių civili­
niuose teismuose ginti lietuvių 
bylas.

“BALTIC REVIEW” J. V. 
UNIVERSITETUOSE

Tarp kitų leidinių J. Valsty­
bių universitetų bibliotekose, 
pav. Chicago j e, galima matyti 
ir Švedijoj leidžiamą “Baltic 
Review”.

Vietomis bibliotekų vedėjai 
palikę pažymėjimus, kad žur­
nalas gaunamas tarpininkaujant 
Amerikos Lietuvių Informaci­
jos Centrui.

Iš Europos pranešama, kad 
netrukus i Amerika atvažiuos

J *-

doc. Jonas Kurpionis.

—Prezidentas Trumanas no­
ri paskirti Sumner Welles Ame- ( 
rikos atstovu Jungtinių Tautų 
organizacijoj, bet kongrese ke­
liamas protestas prieš tokį pa­
sirinkimą.

Giedras, truputį šiltesnis.
Saulė teka — 5:18; leidžiasi

— 8:2'0.

Vėliausios Naujienos Į
— Gen. Marshall pasiūlė abiem kovojančiom pusėm dar 

vieną planą paliauboms. Jis siūlo valdžios kariuomenei nepulti, 
kol busi vedami rinkimai atskirose provincijose. Valdžios karo 
jėgos veja komunistus ir artėja, prie Charbino.

— Prieš gen. MacArthur darytas dar vienas pasikėsinimas, 
bet nepavyko.

— Sovietų radijas ir visa spauda vakar keliais atvejais la­
bai aštriai puolė sekretorių Byrnes ir Amerikos valdžią.

— Harold Laski patarė komunistams likviduoti savo par­
tiją ir stoti į darbiečių organizaciją, nes tiktai šitokiu būdu 
darbininkų vienybė bus atstatyta.

— Gen. Eisenhower pareiškė, kad taika priklausys nuo J. 
Valstybių pajėgumo ją ginti. Jis pasmerkė kalbas apie karą.

— Turkijoj įvyko žemės drebėjimas, užmušta 245 asme­
nys.

— Earl Broiwder bus neoficialiu sovietų valdžios atstovu 
Amerikoje, Kremliuje jis buvo labai šiltai priimtas. Manoma, 
kad Maskva gali dar kartą pakeisti Amerikos komunistų par­
tijos politiką.

Lenkai žiauresni, 
negu rusai

BERLYNAS, birž. 2 d. — Iš 
Silezijos atvykę vokiečiai pa­
sakoja, kad lenkai daug žiau­
riau su jais elgiasi, negu pa­
tys rusai.

Lenkai varo visus vokiečius 
iš svarbesniųjų Silezijos pramo­
nės centrų. Vien tiktai iš Stet- 
tino lenkai išgabeno į šiaurę 
250,000 vokiečių.

Iš kiekvieno išvaromo atima­
mas visas jo turtas ir drabu­
žiai. Pradžioje leidžiama pasi­
imti vertingiausius daiktus, beit 
vėliau ir šie atimami.

“Magneto pirštas” 
padėjo laimėti

NEW YORK, N. Y., birž. 2 
d. — Karo vadovybė paskelbė, 
kad aviacijos vartojamas 
“magneto pirštas” labai daug 
prisidėio prie karo laimėjimo.

Bombanešiai nuleisdavo 
magneto piršta, kuris nurody­
davo jūros gilumoje esanti 
priešo narlaivį, o vėliau jį 
bombarduodavo.

“Magneto nirštas” neišleido 
Viduržemiu jūroj buvusiu vo­
kiečių narlaivių, kai prasidėjo 
Normandijos invazija.

—Edward R. Stettinius ren­
giasi kandidatuoti į senatą vie­
toj mirusio senatoriaus Carter 
Glass, praneša Drew Pearson.

—Little Rock, Ark., kareivi­
nėse trys kareiviai buvo nu­
teisti ir išplakti už vagiliavi­
mą.



| LIETUVIU RATELIAI
AR NE KEISTA?

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

tuvėms trobesių statyba eina. 
Ten medžiagos daug suvartoja­
ma. Jeigu

su-Jau prabėgo kelios savaitės Kadangi dienraštis visuomet 
kai berašiau apie chorą. Mat, ir teikia daug vietos choro reika- 
Jūsų Choristė kai kada pavarg- lams aprašyti, tai choras nuta- 
sta. Taigi dabar sakau visiems re patarnauti Naujienų pikni- 
alo, alo! jke, suteikdamas garsiakalbius,

Praėjusį pirmadienį pamokos ir pasiųs vieną savo žmogų gar- 
buvo šaunios. Visi stengėmės siakalbius operuoti. Mat, cho- 
susimokinti. kogeriausia naujų ras įsigijo gerus garsiakalbius, 
ir gražių dainų mūsų piknikui, kurie gali išnešioti balsą ir ap- 
kuris įvyks sekmadienį birže- tarnauti apie tris ar keturis 
lio 16 dieną, Leppos Darže. Tik tūkstančius publikos. Taigi kal- 
negerai, kad mūsų Jonukai ne- ba.s, dainas ir kitokias links- 
buvo pamokose, tai Jonukas! my be s girdėsite be jokio var- 
Skupas ir Jonukas Zaura. Jie go, būdami kitoj daržo pusėje, 
kur tai užkliuvo. Vyrai, šian- ir lengvai girdėsite kas deda- 

s vėtai nė j e ar prie ba­

Choristė bus piknike 
valandą, kad su visais

dien būkite tikrai pamokose, si šokių 
Mes visi lauksime jūsų. ro.

Turėjom ir trumpą pasitari-į Jūsų 
mą. Pikniko rengimo komite- apie 12 
tas pranešė, kad viskas paruo-j vaikinais pasisveikinti. Kai tik
šiama ir piknikas įvyks sek- atvyks i daržą, tai pirmas šo- 
madienį, birželio 16 d., Leppos kis teks Jūsų Choristei.
Daržė. Ponia Milašius pranešė, | Taigi birželio 9 dieną daly- 
kad gauta ir dovanų, kurios vaukime visi ir visos Naujienų 
piknike bus išdalintos. Taipgi piknike, o birželio 16 dieną Su- 
ponia Mališauskas atnešė labai valkiečių Mišraus Choro pikni- 
puikius rankų darbo moteriškus ke Leppos Darže, 
šiiperius. Bus ir daugiau do­
vanų.

Pakelta klausimas Naujienų’re. Prašomi nariai visi būti lai- 
pikniko, kuris įvyks birželio 9 ku. Taipgi norintieji dainuoti 
dieną Liberty Grove Darže, įprašomi ateiti. Užtikrinu, kad 
Willow Springs puikiame ža- turėsite daug malonių valandų 
liuojaučiame sode. Nariai tarė- prie
si dalyvauti Naujienų piknike, narių.

Taigi ar

Šiandien choro pamokos Lie­
tuvių Auditorijoje 8 vai. vaka-

gražaus būrio
— Jūsų

kitų choro 
Choristė.

SENO PETRO RĖMĖJAI
Pp. Wait-Onytė Gailius, 701 W. 21st So. Komensky Avė.

Pl. Mr. ir Mrs. Gailiai nupirko ke’vičiai yra ilgamečiai Naujie- 
i namą minimu adresu, kur yra nu skaitytojai ir rėmėjai, rim- 
tavern ir valgyklos biznis. Ta- to būdo žmonės. Turi vieną 
vern biznį perleido savo dūk- kambarį tuščią pavieniam ge- 
teriai Onytei, kuri pirmiau už- ram žmogui. Gera vieta gyven- 
laikė itavern biznį 2034 South <ti. Pašaukė Seną Petrą Naujie- 
Union Avė. Onytė yra buvus nų telefonu ir atsinaujino Nau- 
pirmiau Naujienų koresponden- jienas. 
tė. Jauna tavern biznio savi­
ninkė gamina skanius valgius 
ir užkandžius, turi geros rū­
šies degtinės, vyno, alaus ir tei­
kia malonų patarnavimą. Už­
sirašė Naujienas.

bu-
gy-
yra

* *
.Mrs. F. Poszko, 6531 South 

Fairfield avė., sena Naujienų 
skaitytoja ir rėmėja, rimto 
do moteris, kurios mylimas 
.veninio draugas, vyras, jau
miręs, gyvena gražiame nuosa- 

Anna’s Club, 82nd .and Keane j varne name gražioje apylinkė- 
Ave. šios užeigos savininkės je. Atsinaujino Naujienas, 
yra dvi Onos, būtent Mrs. Anna • 
Aleliunienė ir Mrs. Anna Stulz. 
Čia yra didelis pasirinkimas 
degtinės, vyno, alaus, kvaso, le­
monade, šaltkošės, užkandžių ir 
teikiama malonus patarnavi­
mas. Davė garsinimą ir atsi-; 
naujino Naujienas.

Mrs. Slezs užrašė Naujienas* 
savo seseriai poniai K. Slezs, j 
3720 W. 82nd st., kaipo dova­
ną. Tai yra pagirtina dovana.

Naujienose daug ras žinių iš : 
Lietuvos, straipsnių, aprašymų I 
ir paieškojimų giminių, kurie 
yra vokiečių prievarta išvežti 
iš Lietuvos ar buvę koncentra­
cijos stovyklose, ar pabėgę nuo 
kito diktatoriaus—rusų. Tokių 
paieškojimų mūsų lietuviškų 
rusų organai neleidžia į spau­
dą, ignoruoja, vadina visus tuos 1 
žmones fašistais ir geidžia 
jiems visiems mirties ar kalė­
jimo bausmių, kad juos dikta­
torius J. Stalinas pagautų į sa­
vo rankas. 

;
Vytautas Chįprinskas, 

,W. 47th st., nuosavame name 
užlaiko tavern bizni, kur visa­
dos randasi didelis pasirinki- 
'mas geros rūšies degtinės, vy­
no, alaus ir malonus patarna­
vimas. Užsirašė Naujienas. 

» 
« ' Mrs. B. Walčiauskienė, 2059 
!*W. Cermak Rd., sena West Ši­
ite kolonijos gyventoja, Chica­
nos’ Lietuvių Draugijos narė, 
^nuosavame name daug metų už­
laiko tavern biznį, kur randa­
si visados didėlis pasirinkimas 
degtinės, vyno, alaus ir teikia­
ma malonus patarnavimas. 

* » *

*
M. A. Bitaut, 11017 Soutfi 

jHoyne avė. Mr. ir Mrs. Bitau- 
tai yra seni Naujienų .skaity­
tojai ir rėmėjai, daug metų 

į buvę tavern biznyje. Jackson 
Parko apylinkėje pardavė biz­
ni. Dabar gyvena kaip retired 
gražioje apylinkėje ir gražioje 
nuosavoje rezidencijoje tarp ža­
liuojančių medžių ir margaspal­
vių gėlių, toli nuo didmiesčio 
ir dirbtuvių, tyrame ore. Pa­

kaukė Seną Petrą, atsinaujino 
Naujienas.

* «
kurie darėte nors 
per mane, užsirašė-

Visiems, 
kokį biznį 
te Naujienas, atsinaujinote ar 
davėte garsinimą, ar įsirašėte 
į Chicagos Lietuvių Draugiją — 
visiems tariu širdingą Ačiū. 
Tel. CANal 8500.

— Senas Petras.

2532

Paieško giminių ir 
draugų Amerikoj
Studentas Urmanavičius Sta­

sys, sūnūs Vinco, ieško dėdės, 
Urmanavičiaus Juozo, gyvenan­
čio Chicagoje.

& * «
Vladas Mingelevičius ir Vla­

das Leonas (Leonavičius), Hin­
denburg DP Center, Team 548, 
Baltic Camp, Room 106, 
bach (13a), Germany, 
zone —

Ans-
US

Mrs. P. Waitkevičienė, 4736 Naujienose).

ieško giminaičio Leonai 
navičiaus) Amerikoje;

ieško tetos Teklės 
tėvų pavarde Bugaila, 
vaikų. (Paieškojimo

(Leo-

Eismont, 
arba jos 
laiškelis
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ta medžiaga būtų 
gyvenamiems na- 

atsirastų daug gra-

ne keista? —-N.

Aure! Piknikas!
Sekmadieny, birželio 9 dieną, 

“Liberty” Darže, arti Willow 
Springs, “Naujienos” kviečia 
rėmėjus pasidalinti pasilinksmi­
nimais tyrame ore.

— P.M.K.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

PARENGIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.
NORTH SIDE.—BALF 4-to 

Haus sandėlis priima drabužius, se 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4 vai po pietų iki a-to» 
/ai. vakaro. Sandėlis — Seserų n» 
nas 1841 Wabansia Ave

SUSIRINKIMAI

Visi Kas Tik Galima

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

daly-

S

M

r*

i

m

lietuvių 
Ameri- 

paramą, 
į pikni-

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 

! ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI.

Duokime seniausiam 
leidžiamam dienraščiui 
koje, “Naujienoms”, 
gausiai atsilankydami
ką sekmadieny, birželio 9 dieną, 
Liberty Darže, arti Willow 
Springs. — P.M.K..

Jis gali pasi- 
nauju namu | 
bet jis prieis

ll plačiau išsikalbėjus 
kad jie pirmoj vie­

numu L 
taisv-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

MOTIEJUS PALIONIS
GYVENO 6838 S. CAMPBELL AVĖ. GROvehilI 4261

Miye birželio 2 dieną, 12:15 vai. ryto, 1946 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Zubiškės kaime, Upytės parąp.,. Panevėžio 
apskrity. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anielė; 2 dukterys Stella ir Bernice, 
žentas Wilfred S. Phelps; pusseserė Gracija Zalatorius ir jos šei­
ma. 2 pusbroliai: Apolinaras Grigas, ir jo šeima ir Ralph Ma­
žeika ir jo šeima; švogerka Josephine Adašiunas ir 3 švogeriai: 
Juozapas Andrešiunas ir jo šeima ir Kazimieras Aridrešiūtiaš ir 
Antanas Kukuraitis ir jo šeima ir giminaitis John Juzėnas ir 
jo duktė Michalina.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio 5 dieną, 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėtas Į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Motiejaus Palionio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam .pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, žentas, Pusseserė ir Pusbroliai,

Laid. Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YARds 1419.

I John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

750,000 Detroite 
Stebėjo Paradą

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITO­
RIJOS Direktorių mėn. susirinki­
mas įvyks pirmadienį, birželio 3, 
1946, Auditorijos svet., 3133 S. Hal­
sted St. 8 vai.- vakaro. Visi direk­
toriai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS pus­
metinis susirinkimas įvyks birželio 
3 d., Šv. Jurgio parap. mokyklos 
kambary, 7:30 vai. vakaro. Visos 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug dalykų apsvarstymui.

—Kviečia Valdyba.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■ i mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5879

Visame krašte didelis susirū- bai gausi fabrikų, viešų gara- 
pinimas dėl butų trūkumo. Ka- žų, gasolino stočių, net ir krau- 
riai sugrįžę iš tarnybos netu­
ri kur gyventi.

Federate ir paskirų valstijų
valdžios suka galvas, kaip a,p- vartojama 
rūpinti piliečius, o ypatingai mams, tai 
veteranus, butais. Ragina pilie- žiu butų, 
čius statyti naujus namus, ir 
pati valdžia planuoja statyti ve­
teranams namus. O apie senų 
namų taisymą ir jų perdirbi­
mą į tinkamus gyvenimui ma­
žai tekalbama.

Kalbu apie Chicagą. Nauji 
namai yra statomi neva vete­
ranams (nors jų dar mažai yra 
statoma), betgi statomi ne pa­
čiame mieste, o priemiesčiuose,! 
kur transportacija yra kebli ir 
biznio centrų nėra.

Pagal OPA nustatytų lubų1 
naujai statomas namas neturi 
prašokti $10,000 vertės. Ir jie 
yra statomi tik vienai šeimyna] 
gyventi, po 5 ar 6 kambarius. 
Tokių namų statybai OPA mie­
lai išduoda vadinamą prajority 
medžiagai pirkti.

Betgi ar veteranui, naujai ku­
riančiam šeimyninį gyvenimą, 
tokie nauji namai yra prieina­
mi? Ar veteranas, tik ką sugrį­
žęs iš tarnybos, pajėgia mokė­
ti rendą naujame name 60—70 DETROIT, Mich. — Praėju- 
dolerių mėnesiui ir ar jis turi sį šešitadienį čia buvo sureng- 
išteklių nupirkti 
namą ?

Jeigu kuris ir įmoka savo pa-, 
skutimus keletą šimtų dolerių 
užpirkdamas, tai jam tokio na­
mo išlaikymas, 
šimčius 
prižiūrėjimą, atsieina apie 
80-90 dolerių per mėnesį ap­
skritai metuose, 
džiaugti “savo” 
keletą mėnesių, 
prie to, kad turės palikti namą i 
ir įmokėtus pinigus; tai jau pra­
eitis parodė su tų laikų “bun­
galows”.

Chicagoje labai daug yra se­
nų namų, daug jų apleistų, ne­
gyvenamų. Jų esama ir gerose 
apylinkėse, kurie galima būtų 
Ipalyginamai su nedidelėmis lė­
šomis pataisyti. Taip pat yra 
daug namų su butais po 7—8 
kambarius. Daugumas tų namų 
savininkų norėtų juos pertaisy­
ti iš vieno buto į du, padarant' 
po 3—4 kambarius, kurie tik­
rai tiktų veteranams renduoti.

Tačiau pabandyk juos re- j 
montuoti! Susidursi su miesto! 
aštriais patvarkymais, o dar 
blogiau — ,su medžiagos gavi­
mu ir su prajority gavimu. Jei­
gu prajority ir gausi, tai dar 
vargai nepasibaigia; medžio 
kiemai kai kurie visai tušti, ki­
ti rodos pilnai užversti medžia­
ga, betgi atsakymą gausi, kad 
neturi, 
paaiškins, 
toj turi aprūpinti naujų 
statybą veteranams. Senų 
mo kas čia paiso!

Chicagos visose miesto 
se, taip pat priemiesčiuose, la-1

jam statytą” tas paradas 50 metų sukakčiai 
atžymėti svarbiausios miesto 

■pramonės — automobilių. Ap- 
i skaičiuojama, kad ta proga su­
rengtą paradą stebėjo 750,000 
žmonių/ Parade buvo pavyzdžiai sudėjus nuo-i . ,. v. .. , v,ii • seniausiu modeliu masinu iki taksus, apšildymą ir v. - . .

atsieina apie 'jamJ nau««' Vaizduota 50 
metų automobilių istorija.

JUOZAPAS SW1LA 
gyveno 4433 š°- Wood St.
Mirė birželio:.1 d, 3:00 vai. 

ryto. 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: mylima 
žmona Petronėlė (ji sunkiai 
serga, ligoninėj); duktė Stella 
ir žentas Juozapas Miller; a- 
nūkė Geraldine: 2 posūniai: 
John Jancis ir Edmond Blue- 

’ mond ir daug giminių ir 
draugų. . . .

Kūnas pašarvotas J. F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 

. Hermitage Ave. Laidotuvės 
įvyks trečiad., birželio 5 d., 
9:00 vai. ryto iš kool. į šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
lines.

Visi a. a. Juozapo Swilos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 

. vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk­
tė, Žentas, Anūkė ir Posūniai.

Laid. Direkt.-J. F.- Eudei- 
kis, Tel. YARds 1741.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARDS 1138—1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

NARIAI

Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET ' 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE-

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
1348 SO. CALIFORNIA AVINUI Phone LAFAYETTE 3572

r Al f I" I If Į A Siunčiam Gėles Lu VEIKIS

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ' 6054

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A. Lauruta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rast., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Babelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
•tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar­

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave,; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rast., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rast., 4450 S. Hermi- 

• tage Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka­
sos glob. ir koresp., 3252 South 
Halsted Stl; A. Jariaviče—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood

• Inn, 2417 W. 43 St.
LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm,
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta­
nislovas Kunevičius—rast., 3220 
Sq. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie- 
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali­
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me­
dali nskas-—maršalka, 3.159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad- 

- vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai­
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Priimami visi namų sa­
vininkai be skirtumo amžiaus.

“NAUJI



LIETUVIAI VOKIETIJOJ^

STOVYKLŲ GYVENIMAS
REGENSBURGO LIETUVIŲ 
VEIKLA.

Regensburge išeinąs vokiečių 
laikraštis “Regensburger Ums- 
chau” turi tendencijos svetim­
šalių sąskaiton (visų tautybių) 
užrašyti visas esamas blogy­
bes. Tai ryškėja iš kronikinių 
žinučių, nusikaitimų statistikos 
ir vieno kito trumpo kronikinio 
pobūdžio straipsnelio. Ryškios 
akcijos prieš lietuvius nepaste­
bėta. Vokiečių laikraštyje “Die 
Neue Zeitung” tilpęs nedrau­
giškas Baltų tautoms straips­
nis iššaukė kolonijoje didelį su­
sijaudinimą. Dėl šio straipsnio 
buvo reaguota įteikiant atatin­
kamo turinio raštus karinei val­
džiai, CJC viršininkui, UNRRA 
direktoriui ir laikraščių redak­
cijoms (“Stars and Stripes” ir 
“Die Neue Zeitung”).

Vokiečių administracijos lai­
kysena mūsų atžvilgiu tektų 
traktuoti kaip palankia bent iš 
personalės valdininkų pusės. 
Ryšyje su maistu, kuru ir ki­
tais reikalais, dėl kurių teko 
susidurli su vokiečių įstaigomis, 
jos buvo gana palankios ir ne- 
smulkmeniškos.

Jei imti vokiečių visuomenę, 
tai su labai maža išimtimi (ma­
žą kartelį sudarė 'vokiečių iš- 
kraustymas iš priemiesčio — 
Siedlungo ir jo perleidimas už­
sieniečiams) tektų konstatuoti, 
kad ji yra gana tolerantiška 
lietuvių atžvilgiu. Ir po to kai 
persikeliant užsieniečiams į 
Siedlungą. iš jų buvo paimti 
baldai, atrodo, kad santykiai 
nepablogėjo, išskiriant vieną 
kitą išimtį.

Santykiai su stovyklos ad­
ministraciniais organais (UN­
RRA) gana geri. Visa eilė gana 
svarbių bendrų postų (policijos 
viršininko, pereinamojo lagerio, 
komendanto, darbo vedėjo, ben­
dro naudojimosi patalpų vedė­
jo, UNRRA’os valgyklos ir ki­
tos) pavedimas lietuvių tauty­
bės pareigūnams.

Lietuvių kolonijai beveik vi­
są laiką pilnai pavyko apginti 
savo interesus.

Naujai paskirtas stovyklos 
direktorius buvo įnešęs kietu­
mo iki gana aukšto laipsnio, 
bet po keletos kariuomenės at­
stovų vizito ir komitetų atsto­
vų kieto laikymosi, šiandien 
santykiai įgavo gana normalias 
formas ir galima įspėti, kad ir

ateityje bus galima normaliose 
sąlygose bendrauti.

Kalėdų antrą dieną nežinia 
kieno parėdymu visame Sied­
inu ge buvo krata. Kratė MP ir 
komendatūros kareiviai. Iš lie­
tuvių buvo du suimti: vienas 
už tai, kad pas jį buvo rastas 
senas suomiškas peilis, ir an­
tras už tai, kad rado ameriko­
niškų miltų (duodamų UNRRA) 
apie 15-20 kg. Iš trečiojo pa­
ėmė keletą tūkstančių pinigų 
ir .riebalų. Kai kurių piliečių 
tvirtinimu, darę kratą karei­
viai turėję sąrašus ir kai kur 
tiesiog klausė kur toks ir toks 
gyvenąs. Iš to daroma išvada, 
kad būta įskundimų.

Galutiname arešto formulia- 
vime (jie visi buvo suvaryti į 
salę) dalyvavo ir stovyklos di­
rektorius, kurio pareiškimai bu­
vo lemiami, bet jis kategoriškai 
pareiškęs, kad piliečiai tiek mil­
tų negalį turėti. Abu suimtie­
ji buvo nuteisti po 4 mėnesius 
kalėjimo, tačiau apeliacinėje in­
stancijoje buvo išteisinti.

Dėl grįžimo į bolševikinę Lie­
tuvą akcijos nebuvo. Vasaros 
mietumi į Lietuvą savo noru grį­
žo keliolika lietuvių.

Kolonijoje gyvena 1,359 žmo­
nės ir mieste privačiai 32. (ži­
nios 1946.1.2’5). Kolonija įkur­
ta priemiestyje — Ganghofer- 
siedlung. Gyvenama kompakti­
nei penkiose gatvėse, atskiruo­
se butuose. Butai geri, erdvūs, 
žmonės nesugrūsti. Apytikriai, 
šeima 5, 6 asmenų tenka bu­
tas iš 2 kambarių ir virtuvės, 
arba vienam žmogui 5-6 kv. 
mtr.

Kolonijai įsikūrus Siedlunge 
po savaitės laiko maitinimą 
perėmė UNRRA. Pirmom savai­
tėm maistas buvo vidutinis ir 
jis beveik pasiekė 2,300 kalo­
rijų vertę. Jei. neskaityti tai, 
kad produktų neracionalumas: 
visai negaunama sviesto, švie­
žios mėsos, daržovių. Vėliau 
maistas ėmė blogėti ir gruodžio 
mėnesį, ypač antroje pusėje, vi­
sai sumenkėjo, nepatenkinda­
mas net minimalių reikalavimų 
(apie 1,700 kalorijų). Tuo rei­
kalu visų tautybių komitetų 
sutartinai buvo daryta žygių 
aukštesnėse instancijose, ir tas 
davė teigiamų rezultatų. Da­
bar maistas yra geras (apie 
2,600—2,700 kalor.) ir neatro­
do artimoj ateityj pablogėsiąs.

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMA 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDELIAI APDRAUSTI IKI $5,000,00 PER

PER FEDERAL SAVINOS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings and Inu AsilMu

1739 SOUTH HALSTED STREET
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

P ai ai p s n i u i g r ą ž i n am a s I r ū k u - 
mas už gruodžio menesį. Vai­
kai iki 1 metu amžiaus ir nėš­
čios hęi žindančios moterys 
gauna po y2 Hr.. šviežio pieno 
į dieną.

Rūbais aprūpinimas iš UNR­
RA’os sandėlių vyksta laips­
niškai ir lietuvių, gavusių rū­
bus bei avalynę bus apie 50— 
60%. Rūbai žemiau vidutinės 
kokybės. Visai nėra žieminių 
rūbų. Tenka konstatuoti, kad 
aprūpinimas rūbais ir avalyne 
yra daugiau formalus negu 
praktiškas: duodama ne tai, 
kas žmogui būtinai reikalinga, 
bet tai, kas yra UNRRA’os 
sandelyje, ir antra, duodami 
rūbai ir avalynė nepritaikinti 
ir reikalingi būtino remonto 
ar persiuvimo, kas piliečiams 
neįmanoma padaryti.

Kolonijos gyventojų tik ne­
didelė dalis aprūpinta darbu: 
apie 150 piliečių dirba komi­
teto ir UNRRA’os žinioje, apie 
30 žmonių — vokiečių įstaigo- 
se-įmonėse. Kolonijos ūkio 
darbus atlieka patys gyvento­
jai eiles tvarka.

R ege n s b u rgo ben dr u omen ės 
komiteto organizacija atrodo 
taip:

KOMITETAS: Pirmininkas, 
Vice-pirmininkas (kartu dar­
bo prievolės tvarkytojas), sek­
retorius (kartu administraci­
jos reikalų tvarkytojas), narys 
(kartu socialinės globos tvar­
kytojas ir iždininkas), narys 
kartu ir butų tvarkytojas).

KOMITETO TARNAUTO­
JAI: Reikalų vedėjas, ūkio ve­
dėjas, būtininkas, darbo įga­
liotinis.

REVIZIJOS KOMISIJA: Pir­
mininkas ir 2 nariai.

APYLINKĖS KOMITETO 
TEISMAS: 2 teisėjai, kurių 
vienas iš jų teisėjas-tvarkyto- 
jas, prokuroras ir prokuroro 
padėjėjas, teismo sekretorius.

LIETUVIŲ POLICIJA: Vir­
šininkas ir kvartalų vedėjai.

Visa kolonija padalinta į 10 
seniūnijų, kurių kiekviena tu­
ri seniūną ir jo pavaduotoją.

Santykiai su kaimynais 
tremtiniais (stovykloje gyvena 
šių tautybių: lenkai, latviai, 
estai, ukrainiečiai, baltgu- 
džiai) yra pastoviai geri. Ben­
dravimas reiškiasi kaip kas­
dieninio gyvenimo reikaluose 
taip ir meninio bei kultūrinio 
darbo srityse.

Kultūrinis darbas Regen- 
burgo kolonijoje yra išsišako­
jęs gana plačiai ir dedamos 
pastangos galimai plačiau iš­
vystyti įtraukiant į jį visus in­
telektualus.

Grupuojant jis atrodys ši­
taip:

MOKYMO ĮSTAIGOS

1. Nuo rudens veikia pilna 
gimnazija, kurioje dirba 20 
prityrusių cenzuotų mokytojų. 
Mokinių apie 100. Mokslo ly­
gis beveik prilygsta normaliai 
Lietuvos gimnazijai. Darbas 
vyksta beveik normaliose są­
lygose. Dirbama viena pamai­
na.

2. Pradžios mokykla — 4 
skyrių, 5 komplektų suvirš 100 
mokinių. Mokykloje dirba 5 
cenzuoti mokytojai. Pradžios 
mokykla dirba panašiose są­
lygose, kaip ir gimnazija, tik 
dviem pakaitom. Jaučiamas 
didelis trukumas vadovėlių, 
ypač I ir II skyriams. Iki šiol 
joks vadovėlis dar negautas.

3. Vaikų darželis yra dviejų 
komplektų, kuriuose auklėja­
mi 52 vaikai. Darželis globoja­
mas* vietos Raud. Kryžiaus. 
Dirba dvi cenzuotos mokyto­
jos. Darbo sąlygos geros. Dar­
želis mokslo priemonėmis ir 
inventoriumi aprūpintas.

4. Kursai — auto-šaltkalvių, 
elektromonterių. Kursams va­
dovauja profesorius ir dėsto 
diplomuoti inžinieriai. Kursus 
lanko 29 klausytojai. Kursų 
darbo sąlygos buvo gana pa­
lankios, tik dabar kiek sun­
kiau su praktikos darbais, nes 
juos turi atlikti beveik išimti­
nai vokiečių dirbtuvėse, kur 
susiduriama su dideliais for­
malumais ir laiko suvaržymu- 
Iš darbo eigos atrodo, kad pa­

rengs visai rimtus spcciaiistuš.
5. Suaugusių švietimas. Įsi­

steigus Kultūros Valdybai, su­
organizuota suaugusių švieti­
mas paskaitų formoje. Tas 
darbas tik pradėtas.

SPAUDA
Jau antri metai, kaip kolo.- 

nijoje eina spaudintas rotato­
rium laikraštis, 500—700 egz. 
tiražu. Anksčiau ėjęs spaudos 
darbuotojų vardu savaitraštis 
“Lietuvių Balsas” prieš Nau­
jus Metus sustojo ėjęs. Nuo 
šių melų pradžios eina dien­
raštis “Žinios” (irgi rotato­
rium spausdinamas) informa­
cinio turinio, 2—4 pusi., o šeš­
tadieniais 10—14 pusi, su pla­
tesnės apimties turiniu. Kultū­
ros Valdyba yra kietai nusista­
čiusi ateityje leisti visuomeni­
nio pobūdžio žurnalą. Koloni­
jos gyventojai spaudą labai 
remia ir seka.

ORGANIZACIJOS IR 
DRAUGIJOS

Kolonijoje yra susiorganiza­
vę:

1. Skautai susibūrę į tuntą, 
kurio sudėtyje priskaitoma 
apie 140 narių. Iki šiol skautai 
viešai dalyvavo stovyklos su­
rengtame tarptautiniame skau­
tų pasirodyme, kur vykusiai ir 
kultūringai užsirekomendavo. 
Kiek platesnę programą ruo­
šiasi patiekti 16 Vasario minė­
jime. Suorganizuoti ir jaunes­
nieji skautai.

2. Raudonasis Kryžius — 
kuris esamom sąlygom daug 
yra nudirbęs šelpimo ir glo­
bos srityje. Raud. Kryžius yra 
subūręs 105 narius. Raud. Kry­
žiaus globoje yra vaikų dar­
želis ir skautų organizacija.

3. Sporto ir šachmatininkų 
sekcija, nors įsikūrė kiek se­
niau, bet dėl išblaškyto gyve­
nimo ir kitų sąlygų aktingu- 
mu nepasireiškė, šiuo tarpu 
šachmatininkų vykdomas sa­
vitarpinis turnyras, o sporti­
ninkai turėjo išvyką į Am- 
bergą, kur gražiai pasirodė 
krepšinio rungtynėse.

4. Meno Uolektyvy šeimoje 
yra susispietę choristai ir tau­
tinių šokių šokėjų grupė. Ko­
lektyvas turi apie 90 dalyvių. 
Meno kolektyvui vadovauja 
sudaryta Meno Vadovybė, šis 
kolektyvas daugiausiai yra nu­
dirbęs meno srityje populiari­
nant lietuviškos dainos ir šo­
kių meną. Visa eilė vietos kon­
certų ir išvykų Landshutan, 
Ambergan ir Vaidenan, kurios 
baigėsi gražiais pasisekimais 
ir užrekomendavo šį vienetą, 
kaipo stipriai parengtą ir vi­
sais atžvilgiais tinkantį atsto­
vauti lietuviškąjį meną. Meno 
kolektyvas aktyviai dalyvauja 
visuose ruošiamuose (lietuvių 
visuomenės) minėjimuose bei 
aktuose ir aktyviai remia kitų 
rengiamus pasirodymus.

5. Kultūros Valdyba. Tai ne­
seniai įsikūręs organas, kurio 
f uncijos bus vadovauti visam 
kolonijos kultūriniam bei me­
niniam gyvenimui, jį derinti, 
suaktyvinti. Kultūros Valdybai 
yra subendrintos visos lietuvių 
kolonijos meninės ir kultūri­
nės organizacijos.

6. Teisininkų ir ekonomistų 
būreliai. Tai susiorganizavę 
sulig specialybių žmonės, bet 
iki šiol platesnės veiklos nėra 
parodę.

7. Akademinis gyvenimas. 
Kolonijos studentija yra susi­
organizavusi į studentų drau­
giją, kuri turi per 45 narius. 
Draugijai vadovauja studentų 
atstovybė. Nors ši draugija 
veikia jau gana senai, bet kiek 
didesnio įnašo į kolonijos kul­
tūrinį gyvenimą nėra įnešusi, 
šiomis dienomis (27 I) kolo­
nijoje suorganizuota studentų 
diena. Ta proga surengtas kon­
certas ir pravesta šelpimo ak­
cija besimokančio aukštuose 
mokyklose jaunimo.

8. Aukštųjų mokyklų moko­
mojo personalo veikla: Prof, 
inž. Jakovickas vadovauja 
amatininkų kursams ir yra 
komiteto švietimo įgaliotinis. 
Prof. Malinauskas vadovauja 
lietuvių gimnazijai ir kultūros 
valdybai. Docentas Kuodis dir­

ba a m e r i k. i e č i u k a r o ž ii iv b o j e. 
Docentas Masaitis C. vadovau­
ja lietuvių komitetui.

9. žurnalistai rašytojai. Ko­
lonija turi labai mažai šios 
srities žmonių. Jų veikla pasi­
reiškė tik leidiniu savaitraščio 
“Lietuvių Balsas”, šios srities 
darbuotojų organizuotos veik­
los nėra.

BALTIJOS TAUTŲ TREMTI­
NIŲ STOVYKLA “VYTIS”

Baltijos tautų tremtinių sto­
vykla “Vytis” Uchtėje įsteigta 
1915 m. rugpjūčio 25 d. Sto­
vyklose patalpas sudaro įvai­
riose miestelio vietose išdėsty­
ti namai.

Stovykloje šiuo metu gyve­
na 332 lietuviai, 212 estų, 3 ru­
munai, 3 jugoslavai, 1 suomis, 
5 latviai, 13 nenustatytos tau­
tybės. Viso 767 gyventojai.

Stovykloje veikia stovyklos 
raštinė, sanitarinė tarnyba, 
maitinimo ir ūkio skyrius, dar­
bo tvarkymo skyrius, stovyk­
los policija.

Stovyklose raštinė atlieka gy­
ventojų registraciją, teikia rei­
kalingas žinias apie stovyklos 
gyventojus, palaiko susižinoji­
mą su L'NRRA ir atlieka vi­
sus kitus stovyklose adminis­
travimo darbus.

Sanitarinės stovyklos tarny­
bos tikslas rūpintis stovyklos 
gyventojų sveikata. Dirba 4 vie­
tiniai gydytojai. Yra ir stovyk­
los ligoninė, kurioje dirba vie­
nas felčeris ir viena gailestin­
goji sesuo. Naujagimiams kas 
2 savaitės, o didesniems kas 
mėnesis tikrinama sveikata. Li­
goninė turi geras patalpas.

Maitinimo ir ūkio skyrius rū­
pinasi gauto iš UNRRA’os mai­
sto ir rūbų paskirstymu, bei 
kitais ūkiškais reikalais.

Darbo tvarkymo skyrius pra­
veda įvairius stovyklos darbus. 
Šio skyriaus pastangomis su­
tvarkyta stovyklos salė, moky­
klos salė ir parūpinamas sto- 
vyklčse gyventojams kuras.

Stovyklos policija prižiūri, 
kad stovyklos gyventojai 'vi­
daus tvarkos taisyklių laikytų­
si ir vykdytų vadovybės duo­
tus parėdymus.

Švietimo skyrius rūpinasi gy­
venoj ų auklėjimu ir mokslini­
mu. šio skyriaus žinioje veikia: 
vaikų darželis su 32 vaikais, 
pradžios mokykla su 48 vaikais, 
progimnazija su 30 mokiniais. 
Pradžios mokyklos mokslas yra 
privalomas. Suaugusiems švies­
ti įsteigta žemės ūkio mokykla 
su 26 klausytojais ir šoferių- 
automechanikų kursai su 96 
klausytojais. Veikia anglų kal­
bos kursai su 140 klausytojų, 
švietimo įstaigos iš vietinės 
UNRRA’os susilaukia ypatingo 
prielankumo ir paramos.

Spaudos ir informacijos sky­
rius stengiasi aprūpinti gyven­
tojus skaitymo medžiaga, tei­
kia gyventojams naujausias pa­
saulio įvykių žinias, padeda gy­
ventojams paieškojimų ir susi­
žinojimo klausimuose. Skyrius 
įsteigė skaityklą, kurioje yra 
lietuviškų, angliškų, lenkiškų, 
laikraščių bei knygų lietuvių, 
anglų, prancūzų ir vokiečių kal­
bomis. Elta.

REFRIGER ATOKIAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS DULKIŲ VALIK­

LIAI PATAISOMI VISOKIŲ
IŠDIRBYSČIŲ. GARANTUOJAME. 

GREITAS PATARNAVIMAS
Tel. PROSPECT 1102

lllllllllllllllllllllllillllllllimilllllllllllilti
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Male vos, elektros ir plumbingo reik 
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

lllllillllllliillEllllllilillillllllllllllllllllillll

5 ATIDA I
o Taisome ♦
% Refrigeratorius į
“ SKALBIAMAS MAŠINAS IR t
3 DULKIŲ VALYTUVUS— ♦
3 Visokios Išdirbystės f
3 Didelius ir Mažus 1

Darbas GarantuotasĮį

SCIENTIFIC
i REFRIGERATION ! 
:Į5306 S. Ashland av.į
3 GROvehill 1983—TRIangle 0073 ♦

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Va Karat Daimantiniai ŽIEDAI
$140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.60 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95* 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

Kur yra riebalų— 
ten yra muilo

VIS PRISTATYKITE PA­
NAUDOTUS RIEBALUS 
IR PADĖKITE GAMINT 

DAUGIAU MUILO.

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.06

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. _____ _

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. NedėlioJ 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
....-. -*!

Garsinkites “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL'. —PIRMADIEN,, BIRŽELIO 3t 1946
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Slavokai Prieš Čekus
Po Miuncheno konferencijos (1938 m.) Hitleris buvo 

pagrobęs čekų Bohemiją ir Moraviją ir atskyręs nuo jos 
Slovakiją, padarydamas iš jos “nepriklausomą' respubli­
ką”. Slovakija buvo nepriklausoma nuo Pragos, bet prL 
klausoma nuo Berlyno. Čekoslovakija, kaipo bendra čekų 
ir slovakų valstybė, išnyko.

Baigiantis karui, Benešąs su Rusįjos pagalba at­
statė Čekoslovakiją. Už šitą patarnavimą rusai pareika­
lavo sau Karpatų Rutenijos. Šitoje provincijoje komunis­
tai įsteigė savo “valdžią”, kuri uždarė visas opozicines 
partijas ir padarė “plebiscitą” (žmonių atsiklausimą vi­
suotino balsavimo keliu) neva žmonių norams patirtį, 
Balsavimas buvo pravestas taip, kad didelė gyventojų 
dauguma “pasisakė” už dėjimąsi prie sovietinės Ukrai­
nos. Kur komunistai tvarko rinkimus, tenai visuomet 
99% balsų būna už komunistų pasiūlymus.

Benešąs, visiškai atsidavęs Maskvos valiai, negalėjo 
priešintis šitam “žmonių geismui”, ir Karpatų Rutenija 
tapo atskeltą nuo Čekoslovakijos.

Bet Čekoslovakijos bėdos tuo dar nepasibaigė. Ge­
gužės 26 d. rinkimuose čekų žemėse (Bohemijoje ir Mo­
ravijoje) daugiausia balsų gavo komunistų partija. Kar­
tu su socialdemokratais, kurie tenai vykdo “bendro fron­
to” politiką, jie turi daugiau kaip pusę viptų parlamente. 
Tuo gi tarpu Slovakijoje absoliučią daugumą laimėjo ko­
munistų priešai, susiorganizavę demokratų partijoje,

Kadangi Slovakija turi autonomiją, tai demokratų 
partija dabar turėtų paimti į savo rankas šitos provinci­
jos administraciją. Bet tam griežčiausiu būdu priešinasi 
komunistai. Kada buvo paskelbti rinkimų rezultatai, Bra­
tislavoje (Slovakijos sostinėje) prasidėjo riaušės. Komu­
nistai demonstruoja prieš demokratų partiją ir reikalau­
ja, kad jai ne tik nebūtų leista imti valdžią, bet kad ji 
būtų uždaryta, kaipo “fašistiška partija”.

Tarp demokratų partijos šalininkų ir komunistų įvy­
ko kruvinų susirėmimų. Komunistai paskelbė Bratislavo­
je generalinį streiką ir sustabdė visą viešą transportaciją.

* Nors komunistų jėgos Slovakijoje nedideles, bet jie 
tikisi, kad juos parems centrąlinė Čekoslovakijos valdžia, 
kurioje komunistai turi daug įtakos. Prezidentas Bene­
šąs pavedė kmunistų vadui Klementui Gottwaldui, kaipo 
stambiausios partijos atstovui, sudaryti Čekoslovakijos 
Vyriausybę Pragoję. Jeigu centrelines valdžios priešaky­
je stovės komunistas, tai ji vargiai pakęs priešingą ko­
munistams administraciją Bratislavoje. Tačiau milžiniš­
ka dauguma slavokų balsavo prieš komunistus. Todėl da­
bar kyla klausimas, kaip iš viso Slovakija galės tvarky­
tis, būdama bendroje valstymėje su čekais?

Protestai Prieš Rumunijos Valdžią
Amerikos valdžia pasiuntė stiprų protestą bolševi­

kiškai Rumunijos valdžiai, reikalaudama, kad ji išpildy­
tų savo pasižadėjimus, liečiančius žodžio įr spaudos lais­
vę Rumunijoje ir laisvus rinkimus, Panašaus turinio pro­
testą Rumunijos valdžiai, kurios priešakyje stovi komu­
nistas Petru Groza, pasiuntė jai ir Anglija.

Jungtinės Valstybės protestuoja prieš tai, kad Ru­
munijos valdžia neleidžia opozicijos žmonės naudotis ra­
dio ir neduoda popieros opoziciniams laikraščiams. Pro­
testas taipgi nurodo, kad “organizuotos chuliganų gau­
jos” vis dažniau užpuola ir suardo ūkininku partijos įr 
liberalu partijos susirinkimus.

Jungtinės Valstybės reikalauja, kad Rumunijos val­
džia paskirtų dieną rinkimams ir imtųsi priemonių opo­
zicijos teisėms apginti.

Rumunijos valdžiai Amerika ir Anglija yra suteiku­
sios sąlyginį pripažinimą, patikėdamos jos prižadėjimu 
duoti valdžioje vietą opozicinių demokratinių partijų at­
stovams, suteikti piliečiams žodžio, spaudos ir susirinki­
mų laisvę ir paskelbti laisvus, netramdomus seimo rinki­
mus. Kaip būna visuomet, komunistai šituos savo priža­
dus sulaužė, Nedaug yra vilties, kad diktatorius Groza 
pasitaisys, gavęs Washingtono ir Londono protestus. Ji­
sai daro tai, ką jam pataria kremliaus strategai.

Jei protestai nepagelbės, tai Anglija ir Amerika tu­
rės atšaukti Rumunijos valdžios pripažinimą.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chięagoj, 
Metams ............................  $6.00
Pusei metų ............................  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .................. 1.25
Vienam mėnesiui ......................75

Užsieniuose:
Metams ...............................   $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Šiais metais sukanka lygiai 
penkiasdešimts metų, kaip Lie­
tuvoje įsikūrė socialdemokratų 
partija. Gegužės mėn. 1 d. len­
ką skaityti Lietuvos socialde­
mokratų įsikūrimo data. So­
cialdemokratų partija yra vie­
na seniausių Lietuvoje veikusių 
politinių partijų. Socialdemo­
kratai Lietuvoje atspariausiai 
kovojo su caro režimu Lietuvo­
je, nepripažino jokių kompro­
misų ir jau pirmame savo atsi­
šaukime aiškiai pasisakė, kad 
maskoliai turi nešdintis iš Lie­
tuvos, nes socialdemokratai jau 
tuomet paskelbė nepriklauso­
mos, laisvos, demokratiškos 
Lietuvos šūkį.

Šis šūkis tuomet net ne visų 
Lietuvoje veikusių politinių 
sambūrių buvo tinkamai su­
prastas ir įvertinamas. Buvo to­
kių, kurie iš to šūkio tik pasi­
juokė. Girdi, ką gi maža lietu­
vių tauta gali padaryti prieš to­
kį milžiną, kaip rusų tauta su 
jos cariška tvarka? Lietuviai 
gali tenkintis tik kampininkais tiek darbo žmonių priešas nįe-
ir būti sotūs, jei ką geresnio iš 
caro malonės sulauks.

Ir dabar esama tokių, kurie 
šiose gyvenimo sąlygose pana­
šiai samprotauja ir nori ten­
kintis tik kampininkų būkle, 
bet ne savo nepriklausoma res­
publika, kartu tykoti gal ką iš 
“mokytojo” ir “tėvo” malonės 
sulauks. Jiems tinka dekoraty- 
vio pavidalų tariama tarybine 
respublika, kurios pryšakyje sė­
di papūgos.

Per visus penkiadešimts me­
tų socialdemokratų partija at­
kakliai kovojo, kad būtų įgy­
vendinta nuosakios demokrati­
jos tvarka Lietuvoje, kad Lie­
tuvos žmonės per demokrati­
nius rinkimus patys savo kraš­
tą tvarkytų ir taip šeimininkau­
tų, kaip tautos daugumai patin­
ka, o ne klausytų, arba už no­
sies nebūtų lietuvių tauta veda­
ma svetimų.

Socialdemokratai kovojo su 
visais, ar tai buvo svetimi, ar 
tai savos tautos žmonės, kas tik 
kėsėsi diklalūriškai lietuvių 
tautos vardu kalbėti. Socialde­
mokratų partija Lietuvoje ne­
pabūgo jokių valdžių ir reži­
mų, kurie buvo ir yra lietuvių 
tautos teises uzurpavę. Ir caro 
laikais drąsiai kovojo su ma­
skolių tvąrka Lietuvoje ir ragi­
no žmones nusikratyti tų sus­
kių.

Ir kaip savieji, tai yra kaip 
lietuvių tarpe atsirado tokių, 
kurie panūdo pasikviesti Lietu­
vai karalių Urachą, ir tuomet 
socialdemokratai paskelbė griež­
tą protestą ir kvietė visus į ko­
vą su tais savos rūšies mopar- 
chistais, faktinai kitų išpera.

Vasario mėn. 16 dienos ne­
priklausomybės aktas vyriau­
siai Lietuvos socialdemokratų 
partijos įtakoje sudarytas. Tai 
socialdemokratai Lietuvoje bu­
dėjo ne tik demokratijos fron­
te, bet jie nedviprasmiai, ne­
svyruodami kovojo ir dėl Lie­
tuvos valstybės atstatymo. Tuo 
būdu socialdemokratų partija 
buvo viena iš valstybiškiausių 
partijų Lietuvoje.

Ir šiandien Lietuvos valsty­
bės atstatymo darbe socialde­
mokratai turi nemaža nuopel­
nų ir uoliai, užsispyrusiai, be 
jokios atvangos tą darbą tęsia 
toliau.

Kadangi socialdemokratams 
visą laiką teko daugiausiai ko­
voti su visokiomis negerovėmis 
ir tautos nelaimėmis, tai su­
prantama, kad ji mažiausiai pa­
jėgė savo praeities istoriją pa 
rašyti, arba bent savo veikimo 
išsemiamą medžiagą duoti.

Jos istorija yra lik darbuose 
užfiksuota, bet mažai kieno 
apie tuos darbus parašyta. Lie­
tuvos socialdemokratų partija, 
trumpai tarus, neturi sistema- 
tingai parašiusi savo istorijos 
arba bent kiek nuodugnesnių 

prisiminimų pavidale atžymėju­
si savo praeities kovas dėl žmo­
nių gerovės, dėl Lietuvos vals­
tybės atstatymo dėtų pastangų.

Tai yra didelė ir labai apgai­
lėtina spraga. Spraga, kuri ne­
ša didžiulius nuostolius, nes 
Lietuvos jaunesnioji karta ne- 
susipaiso mūsų netolimos praei­
ties politinių partijų veikloje. 
Tuo pačiu jaunimas lengvai nu­
slysta ir pasiduoda tų įtakai, 
kurie mėgsta kaišytis visokiais 
dienos blizgučiais ir įpratę sa­
vintis kitų nuopelnus.

Bet ši spraga yra dalinai pa­
teisinama, nes socialdemokratų 
partija yra kovos organizacija 
ir Lietuvos gyvenimas visą lai­
ką ėjo tokia kryptimi, kad tos 
partijos nariai niekuomet netu­
rėjo atvangos atsikvėpti ir dirs­
telti į savo garbingą praeitį.

Jie lyg kariai fronte kardu 
rankoje turėjo visuomet budėti 
ir kovoti ne tuomet, kada jie 
nori, bet veik visuomet, nes 
tiek Lietuvos valstybės priešas, 

kuomet nesnaudė.
Tai kaip ir nebuvo laiko to­

kią savo veikimo istorinę ap­
žvalgą parašyti. Lietuvos istori­
jos falsifikatorių būta nemaža. 
Būta nemaža tokių, kurie visai 
sąmoningai ne tik nutylėjo ku­
rį veidmainį yra suvaidinusi 
Lietuvos socialdemokratų par­
tija Lietuvoje, bet net pasįstep- 
gė daugelį faktų visai iškraipyti.

Nenuostabu. Paskutiniųjų de­
šimtmečių laikotarpyje Lietuvo­
je atsirado visokie naujagimiai. 
Jie atėjo į šį pasaulį be jokio 
kraičio ir be jokių pąveldėjimų, 
o tuoj pasišovė suvaidinti di­
džiūnus ir dėl tam tikrų aplin­
kybių pavyko jiems įsibrauti į 
pirmas eiles, na įr suskubo vi­
sus praeities nuopelnus savo są­
skaitoj įrašyti.

Socialdemokratai dėl šilo la­
bai nesijaudino, tik retkarčiais 
atsikirsdavo, nes nemėgo knisi- 
nėtis praeityje, jiems už vis la­
biausia rūpėjo ateitis. Netenka 
paminėti, kad socialdemokratai 
toje kovoje turėjo daug aukų. 
Turėjo didelius laimėjimus ir 
pakėlė skaudžius smūgius. Bet 
per visą laiką iš rykiųotės neiš­
ėjo ir nors toli užnugaryje kar­
tais atsitraukę ruošėsi tolymes- 
nėins kovoms ir kitiems laimėji­
mams. Jei Lietuvos nepriklau­
somybės metais socialdemokra­
tai savo tiesioginiais darbais ne­
gali daug pasigirti, tai neabejo­
tinai netiesioginė jų įtaka visa­
me Lietuvos gyvenime buvo la­
bai svari.

Tiek darbo apsaugos srityje, 
tiek socialiniuose patvarkymuo­
se, tiek bendrame valstybės gy­
venime daugelis išleistų įstaty­
mų buvo tik dėka socialdemo­
kratų įtakos išleisti.

Kas ateityje bešaliai pradės 
tirti Lietuvos visuomenės istori­
ją ir ruoš tai istorijai medžia­
gą, neabejotinai pirmoje eilėje 
stovės socialdemokratų įtaka 
Lietuvoje ir šiai politinei sro­
vei bus pripažinta tai kas jąi 
ištikrųjų priklausė ir priklauso.

Britai paruoš dau­
giau mokslininkų
LONDONAS, geg. 31 d.—Val­

džios paskirta komisija rado 
reikalingu padvigubinti krašto 
mokslininkų skaičių.

šiandien britų mokslo įstai­
gos paruošia labai mažą jų skai­
čių, tuo tarpu jis privalo pa­
siekti bent iki 5,000.

Šiam reikalui bus suorgani­
zuotas naujas universitetas. Val­
džia yra pasiryžusi padėti fi­
nansuoti naujos mokslo įstaigoj 
išlaidas.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

KORESPONDENCIJA
Norwood, Mass.

PRAKALBOS 
Rengia Amerikos Lietuvių 

Piliečių Bendrovė
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Bendrovės rengiamos prakalbos 
įvyks birželio (June) 7 d., 13 
St. George avė. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. įžanga nemokama. 
Kalbės Jurgis Savaitis nuo sta- 
liniškos “saulės” spindulių kai­
tinimo pabėgęs iš Lietuvos. Sa­
vaitis gerai pažįsta Lietuvos 
gyvenimą, nes buvo mokytojas 
ir studijavo Kauno universite­
te. Pergyveno pirmąją Rusijos 
okupaciją. Hitleriui užpuolus 
ant Rusijos, Savaitis per tris 
metus su viršum vargo,po na­
cių jungu. Traukiantis iš Lietu­
vos rudiesiems barbarams įr 
Raudonajai armijai vėl okupuo­
jant Lietuvą, Savaįčiui pavyko 
pabėgti į Švediją, iš kurios tik 
ką atvyko į šią šalį. Svečias 
daug mums papasakos apie Lie­
tuvos liaudies baisenybes, per­
gyventas ląike dviejų okupaci­
jų laikotarpio. Bus svarbu pasi­
klausyti prakalbų ypač tiems, 
kurie įdomauja Lietuvos liau­
dies kovomis už atgavimą savo 
nepriklausomybės. Visus be 
skirtumo politinių pažiūrų kvie­
čiame atsilankyti į šias prakal­
bas ir išgirsti, kas dabar daro­
si Lietuvoje, kurią yra užėmę 
svetimi atėjūnai. Dalyvaukite 
šiose iškilmėse ir prisidėkite 
prie atgavimo Lietuvos nepri­
klausomybės ir demokratijos. 
Kviečia

Am- Liet. Piliečių Bendrovė

Kaip Am. Raud. Kry­
žius mato Europos 

padėtį
Amerikos Rami- Kryžiaus 

korespondentas Europoje ap­
rašo alkį, kuris grasina Euro­
pos šalim. Kad galėtų padėti 
tiems išalkusiems Amerikos 
Raud, Kryžius su kitoms or­
ganizacijoms šioje šalyje, sten­
giasi pildyti Prezidento Tru- 
mąno Šalpos programą.

Tas Amerikos Raud. Kry­
žiaus korespondentas sekamai 
papasakojo apie maisto padėtį 
Prancūzijoj, Austrijoj įr vo­
kiečių žmonių: “Mes čia Ame­
rikoj suvartojame 1,200 kalo- 
rių tik valgydami “ice creąm”, 
saldainius ir visokius kitus 
užkandžius tarpe valgių, bet 
Austrijoj, pav-, tas reiškia ke­
liąs džiovintas pupas, šaukšte­
lį taukų, 17 gramų pudruotų 
kiaušinių, svarą juodos duo­
nos ir kiškutį šutintos mėsos 
su daržovėmis. Austrijoj nėrą 
bulvių. Gatvėse sutiksi žmogų 
valgantį penkių mėnesių se­
numo juodą duoną. Čia žmo­
nės bando pergyventi kiekvie­
ną dieną valgydami nebalan­
suotą maistą, kuris visiškai ne­
turi kalkių ir riebalų.”

Prancūzijos žmonės irgi iš­
alkę. Mėsinyčios uždarytos. 
Daržovės ir vištos nėr racijo- 
pųotos—-jų visiškai nėra. Kas 
dien žmogus gali gauti tik ma­
žą kepalą duonos... kiek pran­
cūzas valgydavo per vieną val­
gį. čia žmones gauna ketvirtą 
dalį svaro sūrio—penktą dalį 
kiek pirmiau valgydavo per 
savaitę; 1 3/4 svarus mėsos 
su kaulu, kiškutį cukraus ir 
ketvirtą dalį svaro kavos.

Nuo sausio mėnesio pra­
džios nėra riebalų, kaip pav., 
sviesto. Kiekvienam žmogui 
paskirta 12 svarų bulvių per 
mėnesį, bet bulvių yra liek 
mažai ,kad su tais 12 svarų 
žmogus turi apsieiti 8 mėne­
sius; du kiaušiniai per mėne­
sį ir pusė svaro marmaliado. 
Yra mažai žuvies. Ūkininkai 
pristato savo maistą j uodą j aį 
rinkai.

Amerikos okupuoto j Vokie­
tijoj žmonės nebadauja, bet

Kolektyvine Tironija
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(Tęsinys)
Stalinas vieną kartą savp gy­

venime tikrai nepamelavo, kai, 
darydamas viename komunistų 
partijos suvažiavime tarptauti­
nės padėties balansą, pažymėjo: 
“SSSR neturėjo perprodukcijos 
krizių”. Taip, teisingai, raudo­
nojo teroro tėvynė perproduk­
cijos krizių neturėjo ir niekad 
negalėjo jų turėti. Tokia jau 
“tobula” toji santvarka, kad jos 
piliečiai yra pasmerkti amži­
niems nepritekliams, amžinam 
skurdui.

Seniau kalėjime kiekvienoje 
kameroje buyo iškabintos tai­
sykles, kuriose buyo nurodytos 
kalinio pareigus, bausmės pž 
nusižengimus ir kalinio teisės. 
Naujieji šeimininkai visas senas 
taisykles išmetė, o naujų neįš- 
kabino (tiesa, jos pagaliau bu­
vo iškabintos keletą dienų prieš 
karą), tad kaliniai nieko nežino­
jo, kas juos gali bausti, kiek 
bausti, už ką bausti, kas galima 
ir ko negalima ir, kas svarbiau­
sia, kam galima siųsti skundus. 
Šių taisyklių sąmoningai nebu­
vo leidžiama iškabinti, nes, ma­
tyt, čekistai norėjo pilnai šei­
mininkauti ir tardyti, kaip jiems 
patinka. Nors prieš pat karą iš­
kabintose taisyklėse ir buvo nu­
rodyta, kuriam laikui gali baus* 
ti karcerių, kam galima rašyti 
skundus ir 1.1., bet jau mes iš 
praktikos žinojom, jog karcerio 
galima duoti, kiek lenda, o skų­
stis geriau ne nebandyk. Bolše­
vikinėj santvarkoj teisybės ieš­
kojimas, skundų ir prašymų ra­
šymas nevieną kalinį naujoką 
įstumdavo į dąr didesnį vargą. 
Juk kaip galima ieškoti teisybės 
ten, kur jos milijonai nesurado 
ir negalėjo rasti?

Medicinos pagalba laisvos 
Lietuvos laikais kalėjime buvo 
pakenčiamai sutvarkyta. Susirgę 
kaliniai gaudavo vaistų, geresnį 
maistą, ilgiau galėdavo pasi­
vaikščioti ore. Iš pradžių dar ir 
bolševikiniam kalėjime gydyto­
jas susirgusioms kaliniams išra­
šydavo vaistus ir maistą sena 
tvarka, tačiau tai neilgai truko. 
Seniau kalinius vesdavo pas gy­
dytoją, o dabar gydytojas turė­
jo eiti per kameras, šnipų gau- 
jos lydimas. Netrukus buvo at­
imtas iš kalinių ligonių baltas 
maistas, nebedavė vaistų (išsky­
rus miltelius nito galvos skau­
dėjimo ir nuo kosulio), kalėji­
me vįsam laikui nebeliko nė 
vieno dantų gydytojo, kai se­
niau jų buvo du ir dar prityręs 
sanitaras. Ilgoką laiką nebuvo 
nė vieno ir medicinos gydytojo. 
Jo vietoj dabar ateidavo gudė 
nuo Minsko, vadinamą felčerė, 
kuri, neturėdama ne mažiausio 
supratimo apie mediciną, gydė 
visus kalinius.

Atsimenu, kaip jį, mums jau 

tikrai alkani. Dieninė porcija 
iš 1,275 kaioriu negali užlaiky­
ti tinkamoje sveikatoje prieš 
grasinančias epidemijas.

1945 m. Amerikos zonoj 
maisto kiekis buvo 25% že­
miau praėjusių metų, nes že­
mė buvo prasta, nebuvo vai­
sintojų ir nebuvo kam tinka­
mai žemę apdirbti.

Geresniais laikais Vokietija 
produkavo 85% sau reikalin­
go maisto, bet šiandien Lenki­
ja turi 25% Vokietijos ge­
riausios žemės. Bet be to, Vo­
kietijos gyventojai Amerikos 
okupuotoje zonoje neturi už­
tektinai maisto.

Čia gaunama per mėnesį ke­
turis kepalus duonos, pusę 
svaro sviesto, ketvirtą dalį 
svaro margarino, ketvirtą dalį 
svaro sūrių, 1 1/5 svaro grūdi­
nio maisto, 2/5 dalis svaro 
‘erzatz’ kavos, 1 1/3 svaro mė­
sos su kaulu, šešias puskvor- 
tes nugraibyto pieno; 24 sva­
rus bulvių ir vieną svarą žu­
vies. Vaikai, mažiau trijų me­
tų gauna puskvortę pieno kas­
dien; nuo 3 iki 6 m. pusę pus- 
kvortės. Cukraus nėra. 

sėdint 98 kameroje, ginčijosi su 
97 kameros kaliniu dr. B. Ma­
tulioniu, žinomu mūsų gydytoju, 
plaučių ligų specialistu. Dr. B. 
Matulionis tuomet sirgo aštriu 
bronchitu, bet “felčerė” jį gydė 
kažkokiais kreidos milteliais. 
Dr. Matulioniui aiškinant, kad 
tie “vaistai” jam negalį padėti, 
“felčerė” arogantiškai atkirto:

—Tamsta nieko nesupranti!
Mes piktinomės tokia akiplėšiš­

ka musų “gydytoja”, bet nieko 
negalėjome padaryti. Tik po ku­
rio laiko buvo paskirti du gy­
dytojai — jauni žydai.

—o—
9. KARCERIO ROMANTIKA

Kameroje stengėmės elgtis 
kuo ramiausiai ir atsargiausiai: 
petriukšmąvome, stengėmės ne­
pykdyti prižiūrėtojų ir vykdyti 
jų užgaidas. Tačiau karcerio 
vis tiek neišvengėme. '

Tai buvo rugsėjo 14 d. Atė­
jusio prižiūrėtojo įsakyti, pa­
skubomis susikrovėme sąvo 
menkų kalinio mantą ir svars- 
tėm, kas bus toliau. Zinojojpe, 
kąd gretimose kamerose sėdi 
buv. Susisiekimo ministerįs inž. 
Kazys Germanas, toliau lakūnas 
Garolis. Norėjome dar kaip nors 
susisiekti sų jais ir pasiteirauti, 
ar ir juos taip pat krausto, bet 
nebebuvo gailina, nes koridoriu­
je mūsų jau laukė prižiūrėto­
jai. Pagaliau atsidarė durys, įė­
jo valdininkas su prižiūrėtojais 
ir liepė mums išeiti.

Iš pradžių dėl tokio persi­
kraustymo buvom kiek pradžiu­
gę, nes tai nepaprastai monoto­
niškam kalėjimo gyvenime vis 
šiokia tokia įvairenybe. Jau 
anksčiau, mūsų kamerą remon­
tuojant, buvom keletą dienų iš­
kelti į 94 kamerą viršutiniame 
aukšte- Dabar vėl manėme, kad 
mus taip pat kelia į kurįą kitą 
kamerą. Tačiau dabar jau vedė 
nebe į viršų, o žemyn. Prie pir­
mo pasisukimo liepė sustoti, ir 
mes jau manėme, kad ves į III 
skyrių. Tačiau, didžiausiam mū­
sų nusivylimui, liepė eiti į kar­
cerį. Jau lipant laiptais žemyn, 
buvo juntamas troškus, pilnas 
dulkių oras. Mes su Karučiu, 
anksčiau čia kalėję, gerai žino­
jom, kas yra karceris ir ką jis 
reiškia. Ir stipriausi vyrai, pa­
buvę keliolika kartų karceryje 
7 paras (tuomet ilgiau iš karto 
nebuvo galima karceriu bausti), 
dažniausiai po to patekdavo li­
goninės džipvininkų skyrium 
Atsimenu tiesiog herkulinio kū­
no sudėjimo Tadą Montvydų iš 
Šiaulių, kuris už prostitutės nu­
žudymą sėdėjo kalėjime ir dėl 
įvairių nesusipratimų su admi­
nistracija dažnai turėdavo sėdė­
ti karceryje. Po kiek laiko jis 
jau gulė j n džiovininkų palatoje 
ir sįrgo gerklės džiova. Tai tik 
vienas atsitikimas, o jų kalėji­
me buvo daug. Apie karcerius 
tuomet visi kalbėjo, kad ten 
žmogus “sudyląs”. Ir štai mes 
dabar vedami karcerio, nqrs 
niekuo nesam nusižengę kalėji­
mo tvarkai. Kiti SU karceriu dar 
nebuvo susipažinę ir į jį keliavo 
pirmą kartą.

Prieš karcerio duris, korido­
riuje sustatę, mus vįsųs smul­
kiai iškratė. Tokia jau tvarka: 
keliaujant iš vienos kameros į 
kitą, smulkiausiai iškrato. Ta­
čiau šį kartą pas mus nieko ne­
rado. Visą mūsų turimų brąn- 
gų kameros turtą, t. y. skustu- 
vinį peiliuką, keletą vielos ga­
balėlių vis dėlto laimingai per­
sigabenome ir į karcerį. Kratos 
metu atėmė tik buteliukus nuo 
vaistų, kad stiklo šukėmis ųe- 
bandylume nusižudyti. Mat, če­
kistai baisiai pyksta, jei kas nu­
miršta anksčiau, negu jiems rei­
kia: juk iš lavono nieko nebe­
sužinosi.

Karceris buvo senoviškai ap­
statytas: trys suolai gulėti ir 
vienas dviejų aukštų gultas.

(Bus daugiau) »

'“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.
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Tremtinio sieloje, greta slo­
gios nostalgijos, liepsnoja aist- 
dingas biaurė j imąsis smurtu. 
Smurto priešprieša — nevaržo­
mas apsisprendimas, laisvas gy­
venimas, laisvė. Gimsta laistės 
idealas ir jo adoravimas.

Smurtas ir laisvė, blogis ir 
gėris, dangus ir žemė, žmoni­
jos kutūrosi istorija ir kruvino­
ji žmonijos politinė istorija. 
Tarp tų kraštutinių ribų yra 
sukaustytas žmogaus gyveni­
mas. Kasdienybėje to nepaste­
bime, bet skausme, nusivylime 
ir kančiose vis skaisčiau, vis 
patraukliau suspindi tos pasa­
kiškos visiems nešančios laimę 
ir gerą laisvės sąvoką. Mes tą 
sąvoką instinktyviai prieš pasta­
tome smurtui. Laisvė — viso 
gero pradas gyvenime. Smurtas 
.— žiaurioji šmėkla, prieš kurią 
reikia kovoti, idant laisvė 
triumfuotų žemėje.

Nuo amžių trėmimas buvo 
dalia tų, kurie drįso kitaip gal­
voti ir kitaip tikėti, kaip tie, 
kurių dispozicijoje jėga, netei­
sė ir smurtas. Bet istorija ne­
palaidoja vardų tų, kurie stoja 
į kqvą prieš neteisę ir smurtą. 
Jie lieka įamžinti žmonių at­
mintyje, kaip kelrodžio šviesos, 
kurias turi sekti žmonija, iki 
šiol tebeklaidžiojanti sutemose.

Neteisė ir smurtas. Jiems ga­
lima mesti tokią trumpą defi­
niciją — laisvės neigimas ir 
laisvės trokštančiųjų persekio­
jimas. Todėl jų vaidmuo yra 
neigiamas vaidmuo žmonių ko­
lektyvo gyvenime. žmonijos 
pažangos spiritus movens yra 
laisvė, nes. ji teikia sąlygas 
kiekvienam pilnumoje pareikšti 
savo savitumą. Kolektyve nega­
li būti visų įsitikinimai ir nuo­
monės vienodi. Tai reikštų ne 
protaujančių asmenų kolektyvą, 
bet keturkojų bandą. Nuomo­
nių normavimasis ir jų skirtin­
gumas yra žmonijos kultūros 
pažiba. lĮvairiarūšies mintys su­
daro margąjį kultūros gėlyną. 
Laisvei esant, kiekvienas gali 
galvoti taip, kaip jis įsitikinęs 
ir reikšti savo mintis atvirai. 
Logikoje, turint įvairiarūšes 
premisas, sėkmingai prieinama 
šiaip sunkiai pagaunama tiesa. 
Keistai atrodytų logika, jeigu 
premisos būtų laikomos silogiz­
mo išvadomis. Kaip rastumėm 
tiesą? Ne, tikrai ne, logikoje 
smurtas nepadėtų rasti tiesos. 
Ar nėra ir žmonių gyvenimo 
prasmė tos amžinos tiesos ieš­
kojimas ir siekimas. Ir dargi, 
ar nėra žmonijos gyvenimo 
tiesa, ne abstraktinė logikos ar 
matematikos bedvasė tiesa, bet 
gyva, pilnakraujė tiesa — teisė 
ir teisybė žemėje. Todėl tokios 
atkaklios yra kovos dėl laisvės, 
nes tik laisvė teikia žmogui są­
lygas siekti žemėje teisės ir tei­
sybės. Kiekvienas, stojęs į ko­
vą dėl laisvės, arba kenčiąs ir 
persekiojamas dėl tų kilnių 
idealų, randa savyje milžiniš­
kas, nepaliaujamas jėgas, įro­
dymą, kaip šviesi gali būti žmo­
gaus prigimtis, kada einama 
tikruoju žmogaus keliu.

Trėmime raudojo Ovidius ir 
maldavo laisvės. Išdidusis Dan­
te, ar ne iš tolo tegalėjo stebė­

ti savo tėįviškę? Ar Vilhelm 
Tell nulenkė galvą prieš galiūną 
smurtininką? Ar ne trėmime 
išaugo kolosalinės Voltaire’o ir 
Rousseau figūros? Ar nekovojo 
Hugo prieš smurto režimą ir 
negrįžo iš ištrėmimo nugalėto­
ju? Ar ne trėmime Hercen’o 
“Kolokol” skambėjo galingais 
laisvės reikalavimo dūžiais 
likdamas vienu šviesiausių pra­
giedrulių tamsioje Rusijos isto­
rijoje.

Neminėkim pasaulio istorijos, 
imkim mūsų padangę. Imkime 
mūsų kovas prieš engusias ir 
engiančias neteises ir smurtą. 
Juk visam tam mes priešpasta­
tome laisvės idealą. Kovų dėl to 
idealo ženkle slenka visa mūsų 
istorija. Su mūsų istorija mes 
įeisime į pasaulinę istoriją kaip 
didvyrių tauta. Herojiškieji se­
novės padavimai, mitai ir sa­
gos dar atsinaujins ateities kar­
tų, atsiminimuose, atminus mū­
sų kietą kovą dėl laisvės.

Negirdėtas iki šiol masinis 
tėvynės apleidimas, užgulant ją 
smurtui ir neteisei, ar tai nėra 
pavyzdys to pasyvinio protesto, 
kurį tauta reiškia vieningai ir 
ryžtingai. Tas protestas yra 
pradžia naujo sąjūdžio, kuriam 
galima duoti išdidų laisvės ju­
dėjimo vardą. Tasai judėjimas 
yra natūralūs, išeinąs iš gerųjų 
mūsų prigimties gelmių, iš mū­
sų gyvybės instinkto. Jis toks 
skirtingas nuo visų kabinetinių 
teorijų, kuriose norėta rasti 
mus vienijančius pradus, kaip 
savo laiku, ieškojo homuncu- 
lus’o retortoje. Mus vienijantis 
pradas nusakomas vienu, kiek­
vienam lietuviui suprantamu žo­
džiu — Laisvė.

Ar paliko istorijai vardas to 
girtuoklėlio žandaro, kuris da­
rė kratą pas ligonį Kudirką? 
Ne, jis susmego į žemę. 0 Ku­
dirkos šešėlis lydi mūsų istori­
ją. Nes Kudirka buvo atstovas 
šviesaus prado gyvenime, nes 
jis nešė gyvenimui laisvės idė­
ją-

Dabar, trėmime nesi jauslu­
me nelaimingi, skurdūs ir pa­
niekinti žmonės. Mes daug ken­
čiame ir mes daug ko siekiame, 
todėl mes esame pranašesni už 
sustingusią, statikos sukaustytą 
miesčioniškąją aplinką. Juk mes 
bėgonie ne bailiais nuo patran­
kų trenksmo ir kulkosvaidžių 
kvatojimo. Juk mes apleidome 
mūsų šventą žemę kaip kovo­
tojai dėl laisvės, kaip protesto 
reiškėjai jprieš smurtą. Tokiais 
pasiliksime, kol laimėsime ar­
ba žūsime.

Jeigu dabar mūsų nesupran­
ta suklaidintasis pasaulis, mus 
supras vėliau, įvertins mūsų 
ryžtumą kilniai ir mirtinai ko­
vai ir priskaitys mus prie tų 
šviesių asmenybių, kurios su­
daro žmonijos kultūros puoš­
meną.

Kova dėl laisvės šventa ir ko­
votojai dėl laisvės — gėrio ka­
riai. —J. G. (“L. š.”)

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

ATYDAI!
“Naujienos” — tai dienraštis, kuris atstovauja di- 

džiąusią dalį lietuviškos visuomenės Chicagoje ir jos apy­
linkėje. Tam yra aiški priežastis »— “Naujienose” telpa 
vien teigiami raštai, kurie informuoja skaitytojus teisin­
gai, atstovauja populiariškiausią ir pažangiausią mūsų 
tautos srovę visose mokslo, politikos ir ekonomijos srityse.

“Naujienų” valdyba rengia gražiame “Liberty” Dar­
že gegužinę — pikniką birželio 9 d. tikslu vėl susitikti su 
skaitytojais. Rengimo komitetas parūpins svečiams visus 
pikninkams tinkamus patogumus: prakalbas, puikią mu­
ziką šokiams, užkandžius ir gėrimus.

šiuo metų laiku būna ilgiausios dienos, tad seni ir 
jauni turėsime daug j laiko pasilinksminti ir pasigėrėti 
gamtos grožiu. Visi “Naujienų” rėmėjai yra kviečiami 
birželio 9 d. atsisakyti nuo visų kitų “deitų” ir pribūti į 
“Liberty” Daržą laiku. —VIENAS Iš RĖMĖJŲ

[ LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS J
LAIŠKĄ GAVO PETER jP-KA 

CHICAGOJE

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00

Rašo giminaitis iš P.J.Š.
Balandžio 27 d. 1946 m.
Brangūs giminės!
Mielas švogeri, sesut Sylvija: 

Mes esam Tamstų labai pasiil­
gę, nes jau daug metų praėjo, 
kai buvome susirašę. Tai tas 
nelabasis karas taip padarė.

Tamstos rašėte, kad mes pra- 
neštumėm daugiau ko. Iki šiol 
to padaryti negalėjom, o da­
bar jau galime. Tačiau turiu 
pasakyti, mielas švoger, aš pats 
nesuprantu, kaip pradėti rašy­
ti, iš kokios vietos tuos mūsų 
pergyvenimus imti pasakoti.

Iš viso, aprašyti neįmanoma; 
jeigu teks su tamstomis susi­
tikti, tai turėsime 'viską apkal­
bėti. žinoma. Tamstos šiek tiek 
laikraščiuose randate žinių, bet 
ne viską, ką mes pergyveno­
me.

Mielas švoger ir sesute, Lie­
tuvoj gyvenom neblogai. Bu­
vom gerai įsigyvenę. Ūkis bu­
vo sutvarkytas ir gražių gy­
vulių turėjom. Buvau pastatęs 
naują gyvenimui namą ameri­
koniško styliaus. Turėjom gra­
žius arklius ir turėjom su kuo 
pasivažinėti — ir dar sunkųjį 
motociklį, tik automobilio tru­
ko. Gyvenimu buvom patenkin­
ti.

Dabar gi likom elgetos, pa­
liko viskas Lietuvoje griuvėsių 
krūvomis. O mes patys kur ne­
buvom! Komunizmą ir fašizmą 
matėm ir pergyvenom. Mes nė 
neįsivaizdavom, nepargyvenus 
negalima nė įsivaizduoti, o ir 
patys netikėjom, kad žmonės 
darytų tokius dalykus, kokius 
jie darė Lietuvoje. Pamatėme 
kiek žmogus yra vertinamas, 
pamatėme, kad nežiūrima, ar 
žmogus biednas ar bagotas ir 
kokios profesijos.

1941 metais kai užėjo, vi­
siems atėmė turtus ir pinigus 
ir žemes. Vadinasi, buvo viskas 
nusavinta. Kai pamąstai, tai ima 
šiurpulis krėsti.

Mes dabar gyvename Vokie­
tijoje. Praeity buvo kalbama, 
kad Vokietija esanti graži. Ten­
ka pasakyti, kad iš jos liko plyt­
galių krūvos. Tame mieste, kur 
mes gyvename, Hanau, liko tik 
pakraščiai. Per vieną bombar­
davimą, kurs truko 18 minu­
čių, 19,000 žmonių žuvo. Tai 
vokiečiai fašistai ir užsitraukė, 
nes jie norėjo 'visą pasaulį val­
dyti.

O 1941 metais rusai vežė lie­
tuvius: kaip gyvulius ir dar blo­
giau. Tą kartą išvežė 60,000

lietuvių į Sibirą, ir niekas ne­
žino, ar jie gyvi ar ne. Važia­
vo rusai į namus ir gaudė žmo­
nes kaip šunis. Netolimoj mums 
J. stoty stovėjo tie žmonės tris 
dienas be maisto, be vandens 
ir nieko neprileido prie jų. Bu­
vo sukišta į vieną vagoną po 40 
žmonių, šiltame laike žmonės 
šaukėsi pagalbos, bet jiems nie­
kas pagelbėti negalėjo. Vaikai 
ir seneliai nuslopo. Tai toks bu­
vo vežimas.'

Mes irgi buvome įrašyti iš­
vežimui, bet nesuspėjo mūsų iš­
vežta dėl karo. O dabar varg­
stam šiaip taip, dar gyvi esam 
ir krūvoje, tik gaila, kad ma­
ma liko ten Lietuvoje. Mes nie­
ko nežinom, kur mumis veš, ar 
sugrįšime Lietuvon. O gal bus 
karas. Bet kol rusas bus Lie­
tuvoje, tai savo noru negrįži­
me.

Čia lietuvių gyvena viename 
lagery apie 3,000, gi su lenkais, 
latviais ir estais viso yra 9,000 
žmonių, pabėgėlių arba tremti­
niu, t

Nuoširdžiai dėkojame už pa- 
kietą, kurį gavome. Jis mums 
visai tiko, nes riebalų labai ma­
žai gauname. Buvome išbadėję 
nuo vokiečių laikų. O dabar, 
kai nieko nedirbam, tai ir ma­
žai ištenka; ir nors prastai val­
gom, bet gyvybę palaikyta ga­
lima.

Cigaretės pas mus kainuoja

taip: 20 cigarečių 60 vokiškų 
markių. Jeigu Tamstų tai par- 
daug neapsunkintų, tai* prašy­
čiau atsiųsti benzino žibintuvą 
ir kokią cigaretę.

Mielas švogerėl ir sesute Syl- 
vija, mums šiandien *vėl links­
ma su tamstomis pasikalbėti, 
nors per laišką, ir patirti, kad 
esate sveiki ir gyvi. Ir mes kol 
kas liekame gyvi. Su pagarba, 
laukiam Tamstų atsakymo.

— P. J.
Prierašas: Brangus švogeri 

Pčtrai, aš noriu keliais žodžiais 
Tamstą pasveikinti ir kartu pa­
prašyti vieno dalyko. Prašiau 
Tarno, bet jis vis skundžiasi, 
kad prastai jaučiasi. Taigi ar 
negalėtumėt man išgauti pasą 
arba nuorašą, kad aš buvau 
Amerikos piliete. O gal dar ma­
ne tebeskaito piliete? Ir gal jie 
kreips dėmesį į tai, kad tam­
stos visi esate piliečiai. Taigi 
gal galėtumėt man išgauti pa­
są. Maloniai prašau iš širdies, 
kad pagelbėitumėt.

— Julija.

Jungtinių Valstijų raportai 
apie žuvavimą didžiuosiuose eže­
ruose rodo, kad šįmet jau žve­
jai yra sugavęs žuvies 1,000,000 
svarų daugiau, negu tuo pačiu 
laikotarpiu pernai, žvejojimas 
pagausėjo !ypač Wisconsino, 
Michigano ir Ohio valstijų žve­
jų. Kiek sumažėjęs Minnesotos 
ir Illinois žvejų.

Beje, pastebėta, kad žuvų po­
puliacijai ežeruose sudaro pa­
vojaus vadinami lamprey un­
guriai, Šitie unguriai įsibriovė 
iš jūrų į didžiuosius ežerus ir 
prisitaikė vadinamo saldaus 
vandens gyvenimui nuo 1931 
metų, kai tapo atidarytas lai­
vams Weiland kanalas Niagara 
upėje. Jie prisiplaka prie žuvų 
ir čiulpia jų kraują. Didesnės 
žuvys juos nusikratė, bet daug 
mažesnių žūva.

Dujų Skausmai? Aitru­
mas? Galvą Skauda? 
NUO VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO 

ir Nekentėk šių skausmų! Paleng­
vink sau ūmai, maloniai. Kramtyk 
Feen-a-mint, apsaldintą kramtomą 
gumą vidurių liuosavimui. Turįs 
tuos pačius daugelio daktarų už­
rašomus vaistus. Milijonai jį nau­
doja. Imkite kaip nuro­
dyta ir vėl jausitės pui­
kiai. Pabandykit jį!

FEEN-A-MINT

A. L. D. D. Nariai

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI
Trys lietuvių gentkartes pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Dr. V. E. Siedlinski 
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. SIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4ir6;30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. M. H. HERZMAN
Mylimas, tėviškas, gabus ir atsi­

davęs gydytojas ir chirurgas šioje 
apylinkėje virš 50 metų, mirė, už­
sitarnaudamas dangaus karaliją. 
Mes visi pasigesime šio gabaus ir 
draugiško vado.

Jo ofise dabar bus du gydytojai 
moderniškos medicinos ir chirurgi­
jos:

DR. GECHT ir
DR. STARR, 

teiks šį naudingą patarnavimą apy­
linkėje. Mes maloniai įvertinsime 
jūsų lojalumą šiai praktikai.
Ofisas: 1031 W. 18th St.

Telephone Canal 3110 
Jei neatsiliepia, šaukite 

CENTRAL 7464
Valandos: nuo 10 iki 12 trečiadienį 
ir šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet pir­
madienį, antrad., ketvirtad., penkt. 
ir šeštadienį nuo 6 iki 8 vakaro; 
pirm, antrad., ketvirtad. ir penk­
tadienį. Kalbame Lietuviškai.

AKIŲ SPECIALISTAI
DK. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių.^ Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir- 
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- 
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo- ■■ 
darnas po $1 ir $3. At- •]
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.
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_ CH1CAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS 

ŠIANDIEN BALSAVIMAf CHICAGOJE
BUS RENKAMI TEISĖJAI, PILIEČIAI TURĖS PROGĄ 

PASISAKYTI Už ARBA PRIEŠ PASKOLOS 
UŽTRAUKIMĄ MIESTUI

kėje tarp medžių. Po Lo jie ki­
tur nuskrido.

Braižytojas padėdavo ant lan­
go briaunos uogų, trupinėlių 
dešros, salmon žuvies, net sal­
dainių ir spaghetti. Pataitė le­
sė tą maistą ir jaunikliams da­
vė jo, tačiau ji nelietė spa­
ghetti: vadinasi, krakmolas ne­
pageidaujamas.

Lietuvis žuvo gaisre

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
•-... - - — . ■ —1

Šiandien, birželio 3-čią, bal­
savimai Chicagoje. Bus renka­
mi septyni teisėjai. Teisėjų kan­
didatų sąrašas sudarytas koali­
cinis. Reiškia, sąrašą indorsavo 
taip demokratai, taip republiko- 
nai.

Balsavimo vietos atsidarys 6 
valandą ryto, jos užsidarys 5 
valandą po piet. Iš bendros nuo­
taikos atrodo, kad šiais balsa­
vimais palyginti mažai žmonių 
domisi ir kad balsų bus paduo­
ta mažai.

Be to, piliečiai ir pilietes tu­
rės progos balsuoti bondsų pa- 

’» skolos sumanymus ir alderma- 
nams algų pakėlimą.

Aldermanai šiandien gauna 
algos po $5,000 metams. Suma­
nymas, užgirtas Illinois legis­
latures, nori pakelti aldermanų 
algas iki $7,500 metams.

O kai dėl bondsų paskolos už­
traukimo, tai jie numatomi to­
kie:

Didžiuliams vieškeliams

PAŠTAS PRIIMA SIUNTINIUS 
Į VOKIETIJĄ

Pradedant birželio 1 dieną 
paprasti (neregistruoti ir ne­
apdrausti) dovanų siuntiniai 
priimami Amerikos pašte siun­
timui į Vokietiją, būtent j Ame­
rikos kontrolės zoną, bet ne į 
Amerikos zoną Berlyne; Ame­
rikos sektorui Berlyne daroma 
išimtis.

Siuntinio svoris turi būti ne 
didesnis, kaip 11 svarų. Ne dau­
giau, kaip vieną pakietą tas 
pats asmuo ir tam pačiam ad­
resatui gali siųsti vieną kartą 
per savaitę. Siunčiami daiktai 
turi būti esminiai reikalingi pa­
galbai: kaip negreitai gendan­
čios maisto reikmenės, drabu­
žiai, muilas, priimamos pašto 
siuntimui gyduolės ir kitokios 
reikmenės žmonių kančioms pa­
lengvinti.

Pakietai turi būti pažymėti 
aiškiais užrašais “Relief Par­
cel”. Siuntėjai taipgi turi su­
žymėti daiktus, kuriuos jie 
siunčia ir pažymėti jų vertę.

Pakietai turi užimsi ne dau­

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
Clayton F. Smith, President)

Kai kas apie paukščius
Paskui auksinius pienių žie­

dus atėjo kamuoliukai baltų 
pūkų. Tačiau jeigu prisižiūrė­
site arti tiems pūkų kamuoliu­
kams, tai pamatysite, kad jie 
susidaro, sakytum, iš daugybės 
parašiutų: viršuj pūkeliai, o 
apačioj, kaip svoris, pasikabi­
nęs ant jų grūdelis. Pasitaikė 
stebėti visai arti paukštuką. Ji­
sai, nusitvėręs tokį pūkų ka­
muoliuką ir atsitūpęs ant nu­
laužtos šakos, lesinėjo jį: iš­
rinko kiekvieną buvusį kamuo­
liuke grūdelį.

«
Prieš porą dienų geltonspar- 

nis genelis mėgino ištisą valan­
dą mokinti savo jauniklį skrai­
dyti. Jauniklis atrodė taip di­
delis, kaip ir motina, bet jis 
buvo perlėtas. Motina, mokin­
dama vaiką, vėl ir vėl pakilo 
nuo žemės ir už keleto žinks- 
nių nutupo ant tvorelės. Ji, sa­
kytum, mokino vaiką: daryk 
kaip aš darau. Bet vaikas kiek­
vieną kartą susviruos kiek ir 
vėl pasuks atgal.

Pagaliau atrodė, kad motina 
neteko kantrybės: ji suplasno­
jo savo sparnus visai prie jo 
snapo, sučirškė, lyg išsikolioda-

iš miesto į miestą
statyti ........... $42,000,000

Naujiems srutų vamz­
džiams ir kanalams

58,160,000 
žaismavietėms   2,000,000 
Gatvėms ir alėjoms 8,000,000 
Gatvių šviesoms 5,000,000 
Miesto garažams ir

šapoms ......,........... 500,000

Viso $115,660,000
Dar Cook kauntės valdžia no­

ri paskolą užtraukti $70,000,000 
vieškeliams už miesto ribų. Nu­
matyta, kad šita paskola bus 
išmokėta pajamomis gaunamo­
mis iš kuro taksų.

Demokratų partija agituoja 
už išleidimą bonų. Republikonų 
partija laikosi neutraliai, nepa­
sisakydama nė už, nė prieš, o 
kai kurios biznierių organiza­
cijos rodo priešingumo: jos no­
rėtų užgirti tik statybą didžių­
jų vieškelių į vidurmiestį ir iš 
jo.

giau vietos, kaip 72 colius ap- 
ėmio. Mokestis paštui nustaty­
ta toks: 14 centų svarui arba 
jo daliai.

Adrese turi būti pažymėtas 
vardas gavėjo, gatvės vardas ir 
namo numeris gatvėje, miesto 
vardas, Vokietijos pašto dis- 
trikto numeris, jeigu žinomas; 
be to, reikia pažymėti: Ame­
rican Zone, Germany.

Paštas nepriims pakietų ad­
resuotų žodžiais “General. De­
livery” ; nepriims nė pakietų ad­
resuotų asmenims Berlyne.

Jeigu kurie pakietai nepa­
sieks adresatų Vokietijoje, tai 
paštas negrąžins jų siuntėjams. 
Tokie pakietai bus pavesti au­
torizuotoms vokiečių pašalpos 
organizacijoms, kad jos išdalin­
tų tuos daiktus reikalingiems 
pagalbos asmenims ar šeimoms.

Pakietus taipgi galima siųsti 
Austrijon, į Amerikos okupaci­
jos zoną, sako Chicagos pašto 
pranešimas, pasirašytas pašto 
viršininko Ernest J. Kruetgen.

ma. Jauniklis pritupo, pasisuko 
ir sviruodamas povai pasileido 
eiti į kitą pusę. Kuris katinas 
tur būt pasinaudojo šviežienai.

Dagilėlis susuko lizdą ant 
lango briaunos River Forest 
apylinkėje Forest Preserves 
Distrikto trobesio. Lizdą jis su­
suko antrame aukšte ties inži­
nieriaus kambariu braižybai. 
Paukštukas atsinešė; šiaudų, 
virveliukių, popierių liekanų. 
Išlygino lizdo sienas skystu 
moliu, kurį atnešė su snapu. 
Tikslu padaryti patogesnę guš- 
tą, pataitė pati joje sukinėjo­
si, išlygindama.

Gustą budavoti ji pradėjo ba­
landžio 11 dieną, pabaigė dar­
bą balandžio 15-itą. Pirmą kiau­
šinį padėjo balandžio 17, o ket­
virtą ir paskutinį balandžio 22 
dieną. Po to pradėjo perėti. Du 
paukštukai išsirito iš kiaušinių 
balandžio 30 dieną, trečias ki­
tą dieną. Ketvirtasis kiaušinė­
lis pasiliko kaip buvęs. Gegu­
žės 6 dieną vienas iš jaunųjų 
paukštukų pastipo ir motina jo 
kūną pašalino iš lizdo. Pasili­
kę du jaunieji dagilėliai aplei­
do lizdą gegužės 14 dieną. Ke­
letą dienų po to dar juos ga­
lima buvo matyti lizdo apylin-

TOWN OF LAKE. — Ank­
sti šeštadienio rytą kilo gais­
ras adresu 4433 So. Wood st. 
Tarpe kitų šeimų čia gyveno 
Joseph Svitas 62 metų, ir jo 
žmona Petronella, 51 metų.

Gaisru; kilus namo skiepe, 
gyventojai išbėgo į gatvę. Kai 
kurie kaimynai sako, kad jie 
matę išbėgusių tarpe ir Svi- 
lus.

Bet gaisre užduso Joseph 
S vilas, □ jo žmona sunkiai ap­
degė. Manoma, jogei Svilai bu­
vo sugrįžę į savo butą tikslu 
išgelbėti kai kuriuos branges­
nius daiktus. Svilai gyveno an­
trame namo aukšte.

Apskaičiuojama, kad gaisras 
padarė, tuntui nuostolių apie 
$3,000.

Areštavo Policininką 
Ir Tavernos 
Savininką

Policijos komisionierius Pren­
dergast suspendavo laikinąjį 
policininką Carl J. Starita, 29 
metų, 2’142 Jackson blvd. Poli­
cija taipgi suėmė James W. 
Pringle, 33 metų, 2265 Hoyne 
avė.

Juodveidis virėjas, Simon 
Hicks, 1446 Washburn avenue, 
xaltina, kad policininkas Stari­
ha ir saliunininkas Pringle bu­
vo pavogę (kidnapinę) jį ir iš- 
aikė Starita namuose 8 valan­

das.
Padarius Starita namuose 

kratą, užtikta aštuoni šaujami 
ginklai. Įvykis tyrinėjamas to­
lau.

Kovoja Gatvėkarių 
Ir Elevatorių Fėrų 
Kainos Pakėlimą

Chicagoje susidarė piliečių 
grupe tikslu kovoti fėrų kai­
nos pakėlimą taip elevatorių, 
taip ir gatvėkarių. Veikėjai no­
ri, kad elevatorių fėras būtų 
vėl 10 centų ir kad gatvėka- 
riams paliktų 8 centų fėrą.

Civil Service Prane­
šimas Kemikų 
Dėmesiui

United States Civil Service 
Commission šiandien paskelbė, 
<ad kemikams duodama proga 
laikyti Civil Service kvotimus 
pastoviems valdžios darbams.

Pagrindinės kalbamus darbus 
dirbančiųjų algos siekia nuo 
32,980 iki $6,230 metams, o nuo 
iepos 1 dienos algos bus pa­

keltos dar 14 nuošimčių.
Aplikacijas kvotimams reikia 

paduoti tokiu adresu: New 
Post Office Bldg., Chicago. Jos 
bus priimamos nuo birželio 3 
iki birželio 21 dienos šių me­
tų. Aplikacijų formas galima 
gauti bet kuriame pirmos ar 
antros klasės pašto skyriuje ar­
ba Civil Service Komisijos ap­
skrities ofise.

Kemikams siūlomi/ darbų yra 
įvairių rūšių.

6,000 Amerikonų 
Nuskęsta Kasmet

Marshall L. Walters, YMCA 
fizinės mankštos instruktorius, 
sako, kad Amerikoj kasmet nu­
skęsta 6,000 žmonių. Maudy­
mosi sezonui artėjant Walters 
įspėja plaukikus neplaukti per- 
toli.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Marshall Field & Co.
RESTAURANTS

TURINE NUOLATINIUS DARBUS 
DĖL:

* Dishroom Workers
* Bus Boys
* Porters
* Runners
Pirkiniams nuolaidos privilegijos. 

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
LIGOJE PAŠALPA

Dykai valgis ir uniformos 
Trumos darbo valandos 

Savaitėje.

Employment Office
3-ČIAS AUKŠTAS.

State—W ashington
REIKIA

HANDY MEN 
GEROS PROGOS 

PRIE NAMO PRIŽIŪRĖJIMO 
Patyrusių arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO. 

57 E. 21st Street
REIKIA VYRŲ GRINDŲ 

PLOVĖJŲ IR INDŲ PLOVĖJŲ 
$125.00 Į MĖNESĮ 

IR VALGIS 
Nuolatiniai darbai ir geros 

Darbo sąlygos- 
Atsišaukite tarpe 9 ryto 

ir 2 po pietų.

EDGEWATER HOSPITAL 
5700 No. Ashland avė. •

REIKIA 
INDŲ PLOVĖJŲ 
BUS BOYS

Sekmadienį laisvi. Valgis ir unifor­
mos. Geras mokestis geros darbo 

valandos. Nuolatinis darbas.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA SPOTTERS 
Patyrusių prie šilkų ir vilno­

nių drabužių. 
Atsišaukite i 

į Employment Office 
EDGEWATER REACH

HOTEL
5357 Sheridan Road.

REIKIA
Polishers & Buffers
DIE CASTINGS—DIRBTUVĖS 

DARBININKŲ REIKIA 
Lempų išdirbėjai siūlo pastovų 
darbą ir puikiausias darbo sąlygas.

Dykai ligoninė. Pusantro mokes­
čio kas virš 40 valandų. Kas savai­
tė mokestis.

COLONIAL
PREMIER CO.

466 W. Superior St.
Phone: SUPERIOR 0351

Mr. Madura—Mr. Letchinger.

KRIAUČIŲ
Patyrusių kriaučių prie uniformų 
skyriaus. Taipgi reikia siuvėjų, pro- 
sytojų, drapery and slip cover sky­
riuose darbininkų.

Kreipkitės į 
EMPLOYMENT OFFICE, 

3-čias aukštas.

MARSHALL 
FIELD & CO.

State-Washington

DIRBTUVĖS DARBAS. 10 vyrų. 
80c į valandą .pradžioje. Patyru­
sių norime. 1115 W. Adams St., tel. 
MONroe 7738.

REIKALINGAS bartenderis, lie­
tuviškai ir angliškai kalbantis, pa­
vienis, blaivus. Geras mokestis ir 
geros valandos, pragyvenimas vie­
loj. 2119 So. Halsted St.

REIKALINGAS pusamžis vyras 
dirbti restorane. Geras mokestis. 
Gyvenimas vietoje. 3465 South 
Morgan St.

REIKIA DVIEJŲ darbininkų į 
sandėlį. Nuolatinis darbas viduje. 
85 centai į valandą pradžioje.
SYKES TERMINAL WAREHOUSE 

931 West 19th Street.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA DARBININKO prie chip 
separator. Plauti užbaigtus šmotus 
ir supakuoti. Matykite Mr. Temple, 
Hulcher Mfg. Products Co., 2144 S. 
Troy St., CRAwford 7770.

REIKALINGAS VYRAS prie 
laikraščių pardavinėjimo. 3946 W. 
56th St., Pete Gintilo.

REIKIA DŽENITORIAUS ir por­
terio. Pastovus darbas ir geras mo­
kestis, su kambariu. 3516 W. Roo­
sevelt Rd.

HELP ' WANTED—MALE-FEMALE
Reikia parbininkų-Darbinin^

REIKIA MOTERŲ—VYRŲ 
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS

JOYCE 7 UP BOTTLING CO.,
2340 W. ADAMS STREET

REIKALAUJU DARBININKO, 
vyro arba moters', kas norėtų dirb­
ti virtuvėje ir patarnauti ant stalų. 
Patyrimo nereikia. Valgis ir guolis 
prie vietos ir gera alga, o ir tipsų 
gauna. Geroj ir gražioj vietoj Big 
Tree Inn. Pas Pauliną Miknių, 
Archer ir Forest Street, Willow 
Springs, Ill. Tel. Willow Springs 
1012. Kas norite galite pašaukti ar­
ba nuvažiuoti ir pamatyti.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

BARGENAS. Pardavimui 3 aukš­
tų mūrinis namas, 3 flatai ir ta­
verna. Pašaukite YARds 4763.

3 FLATAI, mūrinis po penkis 
kambarius, garu šildomas namas, 
$1440.00 rendos į metus. Kaina 
$12,500. Brighton Parke, 2 flatai 
mūrinis po šešis kambarius, furna- 
su šildomas, stokeris. Rendos $1200. 
į metus. $12,500 ¥ ir šiaip turime 
daugiau bargenų. S. Mickevičius, 
2506 W. 59th St., Telefonas REPub­
lic 7731.

MŪRINIS NAMAS 
Krautuvė ir 3 flatai, po 4 kamba­
rius, 2 karų mūrinis garažas, lysas 
krautuvei baigiasi, tinka bile ko­
kiam bizniui, arti 33 ir Halsted St. 
Kaina $10.800. Southwest Mortgage 
Co., 1615 W. 51 St., Tel. GROvehill 
0300.

3 FLATŲ MŪRINIS ir asbestos 
shingle. 5, 6 ir 7 kambarių. Pui­
kiausiame stovyje. Savininkas 2455 
No. Rockwell St.

54 KAMBARIŲ HOTELIS mū­
rinis namas, garu šildomas Engle­
wood apylinkėje, netoli Halsted. 
$150 įplaukų į savaitę. $7,800 į me­
tus. Parsiduoda už $33,000. Atsišau­
kite 6610 So. Halsted St. Subatoj, 
nedėlioj 911 W. 59th St., George 
Wasslo.

PARDAVIMUI MŪRINIS 2 aukš­
tu namas, karminis biznio namas. 

2624 W. 51st St.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirktf Namus žemę

DĖMESIUI nuosavybių savinin­
kams, paduokite mums savo nuo- 
savybęs sąrašą. Mes turime pirkė­
jus.

JOSEPH M. AZUKAS & CO., 
Real Estate, Insurance, 

Notary Public
Jos. M. Azukas and Edward Dixon 

3303 S. LITUANICA AVĖ.
YARDS 2828.

BUILDING CONTRACTORS
NamųStatytojai—^

REMONTUOJA NAMUS
Viduje dekoravimas ir karpente- 

rystė; iš lauko malevojimas; plum- 
bingas ir kiti apie namus darbai 
pagal kontraktą. Nebrangios kainos.

3355 So. Lituanica Avė.
Seeley 1219

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORI RENDUOTI 4 arba 6 kam­
barius bile apylinkėje, be šildymo. 
Pašaukite šiuo telefonu ir palikite 
adresą: HEMlock 4630.

FURN.-FIXT.-MISCELLANEOUS 
Rakandai ir įtaisai-—Bendrai
CONTINENTAL CARPET & 

UPHOLSTERED FURNITURE 
CLEANING

Puikiai išvalysime rakandus jūsų 
namuose.

Phone Prospect 8140
2617 W. 68th Street

Chicago 29, Ill.

REFRIGERATORTAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, Vacuum Cleaners, 
pataisomi visokių išdirbysčių. Ga­
rantuojame. Greitai patarnaujame.

PROSPECT 1102.

«

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

SMART GIRLS
Norinčios Dirbti

MOTOROLA

Geriausias 
RADIO

Darbas Mieste

4543 W. Augusta Blvd.

Reikia
VIRTUVĖJE PAGELBININKIŲ

PANTRY GIRLS
Sekmadienį laisvos. Dienomis
darbas. Valgis ir uniformos.

GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA
MERGINŲ IR MOTERŲ

Lengvas darbas prie mašinų. Geras 
mokestis, pastovus darbas. Malonios 
darbo sąlygos. Arti Halsted, Mil­
waukee ir Elston Ave. gatvėkariai. 
Atsišaukite dabar!

• REDMER SONS CO.,
654 W. Lake Street.

ĮVAIRIAM DIRBTUVĖS DARBUI 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Moterys nuo 18—50. 85c. per vai 
Laikas ir pusė virš 8 vai. ir 40 vai. 
54 vai. savaitėj. Patrauklus bonų 
planas. Darbas dienomis ar naktimis 
Ekstra 5c. per vai. naktų darbui. 
Geros darbo sąlygos. Matykit Mr. 
RlLAT
Thomas Moulding Floor Mfg. Co. 

Archer ir Kolmar

REIKIA MOTERŲ, dalį laiko dar­
bas. Uždirbsite $10.00 į vakarą nuo 
7:00 iki 10:00 vakaro? Reikalingas 
karas. Rašykite Box 2887, 1739 So. 
Halsted St.

REIKALINGOS 
MAIDS—DORMITORY

Malonios darbo sąlygos ir atostogos 
8—4 kasdien 

8—12 šeštadieniais.

1414 E. 59th Street

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami. Nereikia grin­
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip­
kitės į Personnel Dept., 3-čias aukš- 
tas

’ 164 W. JACKSON BLVD.

COUNTER AND BUS GIRLS 
Vidurmiesčio banko kafeterijoj. Ge­
ras mokestis, trumpos darbo valan­
dos. Anmokamos atostogos. Nerei­
kia naktimis, sekmadienį ar šven­
tadienį dirbti. Patyrimo nereikia. 
Pastovus darbas. Atsišaukite:

Personnel Dept., 3-čias aukštas.
164 W. JACKSON BLVD.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

NOTICE!
Summer is just 

around the corner

BE COMFORTABLE WHILE 
YOU EARN

WORK NEAR YOUR
HOME 

in a 
MODERN AIR 
CONDITIONED

PLANT
WE NEED WOMEN 

to do
LIGHT ASSEMBLY 

WORK
ROTATING SHIFTS 

OR
3 P. M. — H P. M.

or
11 P. M. — 7 A. M. 

only

APPLYNOW
GATE No. 1

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG.

Western Electric Co.
5555 ARCHER AVE. 

(Cicero and Archer Aves.) 
HOURS:

8:15 A. M. — 5 P. M.

REIKALINGA MOTERIS dirbti 
cafeterijoj. Šventadienį ir sekma­
dieniais nereikia dirbti. Geras mo­
kestis. Brown’s Cafeteria, c/o Wal­
ter Fields Bldg., 600 W. Fulton.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

UŽ MIESTO LOTO KAINĄ 
2% AKRO ŽEMĖS

Su ąžuolų medžiai ir su geriausia 
žeme. Planuokite dabar prisidėti 
prie šios priemiesčio kolonijos, ku­
ri randasi

FOREST GARDEN ESTATES 
Važiuokite keliu Route No. 12 iki 
Wauconda, pasukite į kairę ant 
Route No. 176 ir važiuokite 1% my­
lios iki nuosavybės. Matysite iška­
ba dešinėje .pusėje.
ROLAND G. LUEDER, REALTOR, 

Wauconda, Illinois 
Wauconda 2568.

40 AKRŲ VAISIŲ FARMA. 30 
akrų pyčių (geras derlius), uogų, 
vyšnių. Nauji NAMAI. Traktorius 
ir įrengimai. Greitai galima užimti. 
BARGENAS.

31 akras vištų farma. Pilni įren­
gimai. Nauja STUBA. Bargenas už 
$10.000.00.

Atsargiai parinktos farmos, stu- 
bos, rezortai ir hotelio nuosavybės 
už bargeno kainas. Phone 3701. 
Earl Spaulding Active Realtor, 
Berrien Springs, Mich.

FARMŲ BARGENAI
Išdirbta žemė, geroj vietoj, derlin­
gi laukai, visokios rūšies, visokio 
didumo ūkiai. Tik susitarus. Atvv- 
kit arba rašykit, Vern Slater, Walk­
erton, Ind.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU apsivedimui draugės 
merginos arba našlės nuo 37 iki 47 
metų amžiaus. Nėra skirtumo, kad 
atsiskyrus, bile išmintinga. Aš esu 
našlys, ne senas, neturiu vaikų; 
gražiai atrodau, negirtuoklis; turiu 
savo namus; gražų gyvenimą myliu. 
Atsiliepkite laišku; nėra skirtumo iš 
kurio miesto, atsakymas ypatiškai. 
Box 2889, 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill.

JONAS STURAS Ignatavičius 
(gimęs Chicagoje) paieško dėdės 
Antano Sturo, kuris gyveno Chica- 
goje. Dėl platesnių žinių kreipkitės 
laišku po sekančiu adresu: Paul 
Waitkuns, 106 Peach St., Centralia, 
Illinois.

PAIEŠKAU TETOS GritnosRup- 
kalvikės, po pirmu vyru Beilis, po 
antru vyru pavardės tikrai nežinau 
(bene Šlajus). Paėjo iš Žem. Nau­
miesčio, Tauragės apskr.. Kiek ži­
nau, gyveno Philadelphia, Pa. ir 
turėjo tris dukteris. Prašau atsiliep­
ti arba kas žinote praneškite man, 
busiu dėkinga. Martha Boltz, 7033 
So. Maplewood Ave. Chicago 29, 
Illinois.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

MALIAVOTOJAS
Namų savininkai, kuriems reikalin­
gas geras jaunas ir gabus namų 
maliavotojas. kaip iš lauko ,tai.p ir 
iš vidaus atlieku darbą gerai ir pi­
giai. 4213 So. Campbell Avenue, 
pirmos durys iš užpakalio.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILE. —PIRMADIEN., BIRŽELIO 3, 1946 z


